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При разработке рабочей программы учебной дисциплины использованы 

следующие нормативные правовые документы: 
 

1. Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по 

направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция (уровень бакалавриата) от 13 августа 

2020 г. № 1011. 

2. Федеральный закон от 29 12. 2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

3. Приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры». 

4. Локальные и другие нормативные акты ДАОК. 

 

Рабочая программа учебной дисциплины одобрена на заседании кафедры гражданского 

права и процесса «24» июня  2023 г.  Протокол №  5 

 

Рабочая программа актуализируется (обновляется) ежегодно, в том числе в части 

программного обеспечения, материально-технического обеспечения, литературы. 
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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Целью освоения учебной дисциплины «Таможенное право» является формирование 

способности у обучающихся обеспечивать соблюдение законодательства Российской 

Федерации субъектами права, принимать решения и совершать юридические действия в 

точном соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  Задачи освоения дисциплины «Таможенное право» сводятся к следующему: 

- изучить таможенные процедуры как средство таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности (ВЭД); 

-  проанализировать  эффективность применения различных форм таможенного 

контроля в зависимости от заявленной таможенной процедуры; 

-  получить представления об особенностях функционирования околотаможенной 

инфраструктуры; 

-     изучить системы тарифных мер и нетарифных методов регулирования ВЭД; 

-  выработать практические навыки в области определения таможенной стоимости 

товаров, пересекающих таможенную границу таможенного союза. 

Воспитательной задачей является формирование российской гражданской 

идентичности, гражданской позиции активного и ответственного члена российского 

общества, осознающего свои конституционные права и обязанности, уважающего закон и 

правопорядок, обладающего чувством собственного достоинства, осознанно принимающего 

традиционные национальные и общечеловеческие гуманистические и демократические 

ценности. 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Дисциплина «Таможенное право» относится к вариативной части (части формируемой 

участниками образовательных отношений) блока 1 «Дисциплины (модули)» основной 

профессиональной образовательной программы. 

Дисциплина «Таможенное право» изучается в 8 семестре очной формы обучения, в 9 

семестре заочной формы обучения, в 10 семестре очно-заочной формы обучения. 

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

4. Код и 

наименование 

компетенции 

Наименование индикатора 

достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения, 

соотнесенные с индикаторами 

достижения компетенций 

ПК-2 Способность 

обеспечивать 

соблюдение 

законодательства 

Российской Федерации 

субъектами права 

ПК 2.1.  Принимает в пределах 

должностных обязанностей 

решения, а также совершает 

целесообразные действия, 

связанные с реализацией 

правовых норм; 

 

 

 

Знать: особенности правового статуса 

субъектов таможенного права; 

Уметь: формировать целостное 

представление о законности действий 

субъектов таможенных 

правоотношений в рамках 

правомерной модели поведения; 

Владеть: навыками выявления 

противоправных деяний субъектов 

таможенного права, способами их 

предупреждения; 
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ПК-3. Способность 

принимать решения и 

совершать юридические 

действия в точном 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации 

 

ПК 3.1. Анализирует 

отраслевую принадлежность 

правовых норм; 

 

 

 

 

Знать: действующее законодательство 

таможенного права; 

Уметь: толковать нормы таможенного 

права;  составлять юридические 

документы; 

Владеть: навыками анализа и 

применения судебной и иной практики 

в  отрасли таможенного права. 

 

 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

знать: 
- предмет, метод и принципы регулирования общественных отношений, связанных с 

организацией таможенного дела; 

- систему таможенного права; 

- действующее законодательство таможенного права; 

- знать правовое положение субъектов таможенного права; 

Уметь: 
- находить необходимые нормы в источниках права, ориентироваться в обширной 

законодательной базе; 

- дать правовую оценку возникающим на практике проблемным вопросам по организации и 

осуществлению таможенного дела; 

- составлять и заполнять составлять юридические документы; 

владеть: 
- навыками анализа и применения судебной и иной практики в  отрасли таможенного права. 

 

4.  ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ В ЗАЧЕТНЫХ ЕДИНИЦАХ С УКАЗАНИЕМ 

КОЛИЧЕСТВА АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСОВ, ВЫДЕЛЕННЫХ НА КОНТАКТНУЮ 

РАБОТУ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ (ПО ВИДАМ УЧЕБНЫХ 

ЗАНЯТИЙ) И НА САМОСТОЯТЕЛЬНУЮ РАБОТУ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

Очная форма обучения 

Вид учебной работы Всего часов 8 семестр 

1.Контактная работа обучающихся с 

преподавателем: 

 

62.3 

 

62.3 

Аудиторные занятия всего, в том 

числе: 

 

58 

 

58 

Лекции 22 22 

Лабораторные -  

Практические занятия 36 36 

Контактные часы на аттестацию 

(зачет с оценкой) 
0,3 

 

0,3 

Консультация  2 2 

Контроль самостоятельной работы 2 2 

2. Самостоятельная работа  45.7 45.7 

Контроль -  - 

ИТОГО: 

Общая трудоемкость 

108 108 

3 3 
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Очно-заочная форма обучения 
 

Вид учебной работы Всего часов 10 семестр 

1.Контактная работа обучающихся с 

преподавателем: 

 

48.3 

 

48.3 

Аудиторные занятия всего, в том 

числе: 

 

44 

 

44 

Лекции 16 16 

Лабораторные -  

Практические занятия 28 28 

Контактные часы на аттестацию 

(зачет с оценкой) 
0,3 

 

0,3 

Консультация  2 2 

Контроль самостоятельной работы 2 2 

2. Самостоятельная работа  59.7 59.7 

Контроль - - 

ИТОГО: 

Общая трудоемкость 

108 108 

3 3 

 

Заочная форма обучения 
 

Вид учебной работы Всего часов 9 семестр 

1.Контактная работа обучающихся с 

преподавателем: 

 

14.3 

 

14.3 

Аудиторные занятия всего, в том 

числе: 

 

10 

 

10 

Лекции 4 4 

Лабораторные -  

Практические занятия 6 6 

Контактные часы на аттестацию 

(зачет с оценкой) 
0,3 

 

0,3 

Консультация  2 2 

Контроль самостоятельной работы 2 2 

2. Самостоятельная работа  89.7 89.7 

Контроль 4 4 

ИТОГО: 

Общая трудоемкость 

108 108 

3 3 

 

5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  
 

Наименование 

раздела (темы) 

дисциплины 

Содержание раздела (темы разделов) Индекс 

компет

енции 
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Тема 1. 
Общая 

характеристика 

таможенного права 

Понятие и особенности таможенного права и его место в системе 

российского права. Предмет и метод таможенного  

права. Таможенные правовые отношения: понятие,  субъекты, 

объекты, содержание. Квалификация фактов, событий и 

обстоятельств. 

Понятие и система институтов таможенного  права. Таможенно-

правовые нормы и институты. 

Понятие науки таможенного права.  

Основные проблемы науки таможенного права  на современном 

этапе.  

  ПК- 2 

ПК-3    

Тема 2 
История развития и 

становления 

таможенного права 

в России 

Исторические этапы развития таможенного права в России. 

Таможенное право в дореволюционной России.  

Реформы таможенного законодательства в конце XX – XXI 

веков. Таможенное право в советской России.  

Место муниципального права в российской правовой системе. 

ПК-2 

ПК-3 

                

Тема 3. 
Источники 

таможенного права 

 

Понятие, структура и виды норм таможенного права, их 

характерные особенности. Нормы-дефиниции и их роль в 

таможенном праве. 

Законодательство Российской Федерации о таможенном деле: 

система нормативно-правовых актов. Таможенный кодекс 

Российской Федерации как основной источник таможенного 

права.  

Нормативные правовые акты федерального органа, 

уполномоченного в области таможенного дела 

(Государственного таможенного комитета Российской 

Федерации (ГТК России)): приказы, распоряжения. 

Порядок издания актов по таможенному делу и действие 

актов во времени и пространстве. Различие нормативных 

правовых и организационно-методических и разъяснительных 

актов ГТК России. Разграничение полномочий 

государственных органов в области таможенного 

нормотворчества. Решения Конституционного суда как 

источники таможенного права. Роль судебных органов в 

толковании норм таможенного права. 

ПК-2 

ПК-3 

     

Тема 4. 
Участники 

таможенных 

правоотношений 

Понятие и виды таможенных правоотношений. 

Правовой статус таможенных органов Российской Федерации: 

система, структура, полномочия и ответственность. Основные 

задачи и функции таможенных органов. Организации, 

подведомственные Государственному таможенному комитету 

Российской Федерации. 

Лица, перемещающие товары и транспортные средства через 

таможенную границу: понятие, классификация, права и 

обязанности. 

Формы и методы взаимодействия таможенных органов с 

иными государственными контролирующими органами. 

Участие государственных контролирующих органов в 

таможенных правоотношениях. 

Лица, осуществляющие деятельность в области таможенного 

дела, их компетенция: таможенный перевозчик, таможенный 

ПК-2 

ПК-3 
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брокер, владельцы складов временного хранения, 

таможенных и свободных складов, банки и страховые 

организации 

Тема 5. 
Товары и 

транспортные 

средства, 

перемещаемые 

через таможенную 

границу 

Российской 

Федерации: 

правовой статус 

Понятие товаров и транспортных средств по российскому 

таможенному праву. 

Основные категории товаров (товары гуманитарной 

(технической) помощи, культурные ценности, валюта, 

оружие, товары двойного назначения, товары группы риска и 

товары группы прикрытия). 

Порядок и значение определения страны происхождения 

товаров. Понятие российских и зарубежных товаров. 

История и назначение классификации товаров в соответствии 

с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности (ТН ВЭД) России. Общая характеристика и 

правила классификации товаров по ТН ВЭД России. 

ПК-2 

ПК-3 

 

             

Тема 6. 
Контроль 

таможенных 

органов за 

соблюдением 

запретов и 

ограничений, 

установленных при 

ввозе и вывозе 

товаров 

Применение законодательства о государственном 

регулировании внешнеэкономической деятельности в 

таможенном деле. Запреты и ограничения на перемещение 

товаров через таможенную границу. 

Лицензирование: категории товаров, подлежащих 

лицензированию, выдача, согласование выдачи лицензии. 

Понятие и виды квот в таможенном праве. 

Сертификация соответствия: сущность, порядок и органы по 

сертификации. 

Контроль иных государственных органов: пограничный, 

фитосанитарный (карантинный), ветеринарный и другие виды 

контроля. Контроль за перемещением через таможенную 

границу радиоэлектронных средств (высокочастотных 

устройств). Контроль радиационной безопасности. 

Подготовка юридических документов. 

ПК-2 

ПК-3 

 

 

Тема 7. 
Таможенное 

оформление 

Понятие таможенных процедур и таможенного оформления, 

как их составной части. Стадии таможенного оформления. 

Предварительные процедуры таможенного оформления: 

прибытие товаров на таможенную территорию, внутренний 

таможенный транзит, временное хранение, убытие товаров и 

транспортных средств. Основные процедуры таможенного 

оформления: таможенное декларирование: содержание, место, 

форма, правила и сроки декларирования, виды деклараций, 

сведения, подлежащие декларированию; 

выпуск товаров: основания выпуска, содержание условного 

выпуска. 

Особенности таможенного оформления товаров, 

перемещаемых различными видами транспорта: морским 

(речным), воздушным, трубопроводным и по линиям 

электропередач. 

Таможенное оформление товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях, товаров, 

перемещаемых физическими лицами, не предназначенных и 

предназначенных для производственной или иной 

ПК-2 

ПК-3 
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коммерческой деятельности, товаров, перемещаемых 

отдельными категориями иностранных лиц. 

Тема 8. 
Таможенные 

процедуры 

Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу Российской Федерации. 

Понятие таможенной процедуры. Цели и условия применения 

таможенных процедур. Элементы таможенных процедур. 

Классификации таможенных процедур. 

Основные таможенные процедуры, не связанные с 

возложением дополнительных обязательств в отношении 

товаров после их выпуска: выпуск для внутреннего 

потребления, экспорт, международный таможенный транзит. 

Таможенные процедуры, связанные с возложением 

дополнительных обязательств в отношении товаров после их 

выпуска. Экономические таможенные процедуры: 

таможенные режимы переработки, временный ввоз, 

таможенный склад, свободная таможенная зона (свободный 

склад). Завершающие таможенные режимы: временный 

вывоз, реэкспорт, реимпорт, уничтожение, отказ в пользу 

государства. Специальные таможенные процедуры: общие 

(временный вывоз, беспошлинная торговля, перемещение 

припасов), особые виды режимов. 

ПК-2 

ПК-3 

 

Тема 9. 
Таможенный 

контроль и 

валютный контроль 

в таможенном деле 

Понятие таможенного контроля. Система управления рисками 

как основа для применения различных форм таможенного 

контроля. 

Формы таможенного контроля: проверка документов и 

сведений, устный опрос, получение пояснений, таможенное 

наблюдение, таможенный досмотр, осмотр товаров, 

помещений и территорий для таможенных целей, проверка 

маркировки и идентификационных знаков. 

Освобождение от определенных форм контроля. Виды 

таможенного досмотра. Таможенная ревизия как форма 

таможенного контроля после выпуска товаров. 

Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых 

различными видами транспорта: морским (речным), 

воздушным, трубопроводным и по линиям электропередач. 

Таможенный контроль отдельных категорий товаров: 

подакцизных, делящихся и радиоактивных материалов, 

товаров, в отношении которых применяются запреты и 

ограничения. Освобождение от определенных форм контроля. 

Полномочия таможенных органов в области валютного 

контроля. 

Контроль за поступлением в Российскую Федерацию 

валютной выручки от экспорта товаров; контроль за 

обоснованностью платежей в иностранной валюте при 

импорте товаров; контроль за сбалансированностью 

встречных поставок при исполнении бартерных сделок. 

ПК-2 

ПК-3 

 

 

Тема 10. 
Таможенное 

налогообложение 

Таможенные платежи в системе налогов и сборов. Понятие 

таможенного тарифа. Виды таможенных пошлин. Тарифные 

льготы и преференции. Понятие таможенной стоимости 

ПК-2 

ПК-3 
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(таможенные 

платежи) 

товаров. Методы определения таможенной стоимости 

ввозимых и вывозимых товаров и последовательность их 

применения. 

Налоги, взимаемые таможенными органами: налог на 

добавленную стоимость, акциз. Порядок их начисления. 

Виды сборов, взимаемых таможенными органами. 

Таможенные сборы за таможенное оформление. Исчисление, 

порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов и 

сборов. Взыскание таможенных платежей. 

Периодические и авансовые таможенные платежи. Меры по 

обеспечению уплаты таможенных платежей. 

Тема 11. 
Ответственность по 

российскому 

таможенному праву 

Нормы налогового законодательства об ответственности в 

таможенном деле 

Понятие и виды ответственности по российскому 

таможенному праву. Ответственность за уплату таможенных 

платежей: субъекты, условия и момент наступления 

ответственности, меры ответственности. Порядок взыскания 

сумм таможенных платежей. 

Ответственность таможенных органов. Порядок обжалования 

действий, бездействия и решений таможенных органов и их 

должностных лиц. 

Понятие административного правонарушения в области 

таможенного дела (нарушения таможенных правил), его 

состав. Условия наступления и субъекты ответственности за 

административные правонарушения. Виды санкций, 

применяемых за административные правонарушения. 

Виды административных правонарушений и уголовных 

преступлений в области таможенного дела. 

ПК-2 

ПК-3 

 

Тема 12. 
Международные 

договоры 

Российской 

Федерации в 

области 

таможенного дела 

Конвенция о международной дорожной перевозке 1975 г. 

(Конвенция МДП). Конвенции о временном ввозе 1961 и 1991 

гг. (Конвенция АТА). 

Международная конвенция о Гармонизированной системе 

описания и кодирования товаров. Особенности таможенного 

регулирования в рамках интеграционных образований на 

территории СНГ: зона свободной торговли, Таможенный союз 

и Евразийское экономическое сообщество, Союзное 

государство, Организация региональной интеграции. 

ПК-2 

ПК-3 

 

 

6. СТРУКТУРА ДИСЦИПЛИНЫ С УКАЗАНИЕМ КОЛИЧЕСТВА АКАДЕМИЧЕСКИХ 

ЧАСОВ И ВИДОВ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ 
 

Очная форма обучения 
 

Наименование раздела (темы) дисциплины 

Виды учебной деятельности, включая  

самостоятельную работу (в часах) 

Л ЛР ПЗ СРС 

Тема 1. Общая характеристика таможенного права 1 - 2 3 

Тема 2 История развития и становления таможенного 

права в России 
1 

- 2 3 
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Тема 3. Источники таможенного права 2  2 4 

Тема 4. Участники таможенных правоотношений 2  2 4 

Тема 5. Товары и транспортные средства, 

перемещаемые через таможенную границу Российской 

Федерации: правовой статус 

2 

 2 4 

Тема 6. Контроль таможенных органов за 

соблюдением запретов и ограничений, установленных 

при ввозе и вывозе товаров 

2 

 2 4 

Тема 7.Таможенное оформление 2  4 4 

Тема 8. Таможенные процедуры 2  4 4 

Тема 9. Таможенный контроль и валютный контроль в 

таможенном деле 
2 

 4 4 

Тема 10. Таможенное налогообложение (таможенные 

платежи) 
2 

 4 4 

Тема 11.Ответственность по российскому 

таможенному праву 
2 

 4 4 

Тема 12. Международные договоры Российской 

Федерации в области таможенного дела 
2 

 4 3.7 

Итого (часов) 22 - 36 45.7 

Форма контроля Зачет с оценкой 

 

Очно-заочная форма обучения 
 

Наименование раздела (темы) дисциплины 

Виды учебной деятельности, включая  

самостоятельную работу (в часах) 

Л ЛР ПЗ СРС 

Тема 1. Общая характеристика таможенного права 1 - 2 5 

Тема 2 История развития и становления таможенного 

права в России 
1 

- 2 5 

Тема 3. Источники таможенного права 1  2 5 

Тема 4. Участники таможенных правоотношений 1  2 5 

Тема 5. Товары и транспортные средства, 

перемещаемые через таможенную границу Российской 

Федерации: правовой статус 

1 

 2 5 

Тема 6. Контроль таможенных органов за 

соблюдением запретов и ограничений, установленных 

при ввозе и вывозе товаров 

1 

 2 5 

Тема 7.Таможенное оформление 1  2 5 

Тема 8. Таможенные процедуры 1  2 5 

Тема 9. Таможенный контроль и валютный контроль в 

таможенном деле 
2 

 2 5 

Тема 10. Таможенное налогообложение (таможенные 

платежи) 
2 

 2 5 

Тема 11.Ответственность по российскому 

таможенному праву 
2 

 4 5 
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Тема 12. Международные договоры Российской 

Федерации в области таможенного дела 
2 

 4 4.7 

Итого (часов) 16 - 28 59.7 

Форма контроля Зачет с оценкой 

 

Заочная форма обучения 
 

Наименование раздела (темы) дисциплины 

Виды учебной деятельности, включая  

самостоятельную работу (в часах) 

Л ЛР ПЗ СРС 

Тема 1. Общая характеристика таможенного права 0,5 - 0,5 7 

Тема 2 История развития и становления таможенного 

права в России 

 - 0,5 7 

Тема 3. Источники таможенного права 0,5  0,5 7 

Тема 4. Участники таможенных правоотношений   0,5 7 

Тема 5. Товары и транспортные средства, 

перемещаемые через таможенную границу Российской 

Федерации: правовой статус 

0,5  0,5 7 

Тема 6. Контроль таможенных органов за 

соблюдением запретов и ограничений, установленных 

при ввозе и вывозе товаров 

0,5  0,5 7 

Тема 7.Таможенное оформление   0,5 8 

Тема 8. Таможенные процедуры 0,5  0,5 8 

Тема 9. Таможенный контроль и валютный контроль в 

таможенном деле 

  0,5 8 

Тема 10. Таможенное налогообложение (таможенные 

платежи) 

0,5  0,5 8 

Тема 11.Ответственность по российскому 

таможенному праву 

0,5  0,5 8 

Тема 12. Международные договоры Российской 

Федерации в области таможенного дела 

0,5  0,5 7.7 

Итого (часов) 4 - 6 89.7 

Форма контроля Зачет с оценкой 

 

7. САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
 
Самостоятельная работа обучающихся направлена на углубленное изучение разделов и тем 

рабочей программы и предполагает изучение литературных источников, выполнение домашних 

заданий и проведение исследований разного характера. Работа основывается на анализе 

литературных источников и материалов, публикуемых в интернете, а также реальных 

речевых и языковых фактов, личных наблюдений. Также самостоятельная работа включает 

подготовку и анализ материалов по темам пропущенных занятий. 

Самостоятельная работа по дисциплине включает следующие виды деятельности: 

- работа с лекционным материалом, предусматривающая проработку конспекта лекций 

и учебной литературы; 

- поиск (подбор) и обзор литературы, электронных источников информации по 

индивидуально заданной проблеме курса, написание доклада, исследовательской работы по 

заданной проблеме; 
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- выполнение задания по пропущенной или плохо усвоенной теме; 

- самостоятельный поиск информации в Интернете и других источниках; 

- выполнение домашней контрольной работы (решение заданий, выполнение 

упражнений); 

- изучение материала, вынесенного на самостоятельную проработку (отдельные темы, 

параграфы); 

- написание рефератов; 

- подготовка к тестированию; 

- подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к  зачету с оценкой. 

 

8. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

8.1. Основная литература 
 

1. Чермянинов, Д. В. Таможенное право : учебник / Д. В. Чермянинов. — Саратов : Ай 

Пи Ар Медиа, 2019. — 438 c. — ISBN 978-5-4497-0055-1. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/84399.html— IPR SMART, по паролю 

2. Килясханов, И. Ш. Таможенное право : учебное пособие для студентов вузов, 

обучающихся по специальности «Юриспруденция» / И. Ш. Килясханов, И. Б. Кардашова, С. 

Н. Бочаров. — 4-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 223 c. — ISBN 978-5-238-

01840-9. —Режим доступа:: https://www.iprbookshop.ru/71063.html— IPR SMART, по паролю 

3. Таможенное право : учебник для студентов вузов, обучающихся по специальностям 

«Юриспруденция» и «Таможенное дело» / Н. Д. Эриашвили, М. М. Рассолов, И. Б. 

Кардашова [и др.] ; под редакцией М. М. Рассолов, Н. Д. Эриашвили. — 5-е изд. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 463 c. — ISBN 978-5-238-01752-5. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/71114.html— IPR SMART, по паролю 

4. Дроздова, С. А. Таможенное право : учебное пособие / С. А. Дроздова. — Санкт-

Петербург : Интермедия, 2015. — 276 c. — ISBN 978-5-4383-0088-5. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/27991.html -IPR SMART, по паролю 

5. Кычков, В. И. Таможенное право : учебное пособие / В. И. Кычков. — Санкт-

Петербург : Интермедия, 2014. — 328 c. — ISBN 978-5-4383-0054-0. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/28009.html— IPR SMART, по паролю 

 

8.2. Дополнительная литература 
 

1. Богданчук, В. П. Таможенное право : ответы на экзаменационные вопросы / В. П. 

Богданчук. — Минск : ТетраСистемс, Тетралит, 2014. — 160 c. — ISBN 978-985-7081-30-1. 

—Режим доступа: https://www.iprbookshop.ru/28238.— IPR SMART, по паролю 

2. Овчинников, С. Н. Международное таможенное право : учебное пособие / С. Н. 

Овчинников. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской таможенной академии, 

2012. — 176 c. — ISBN 978-5-9590-0575-7. —Режим доступа:: 

https://www.iprbookshop.ru/25765.html— IPR SMART, по паролю 

3. Косаренко, Н. Н. Таможенное право : учебное пособие / Н. Н. Косаренко. — Саратов 

: Вузовское образование, 2012. — 152 c. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/9547.html— IPR SMART, по паролю 
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4. Горбухов, В. А. Таможенное право России : учебное пособие / В. А. Горбухов. — 

Саратов : Научная книга, 2012. — 178 c. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/6342.html— IPR SMART, по паролю 

5. Косаренко, Н. Н. Таможенное право : курс лекций / Н. Н. Косаренко. — Москва : 

Волтерс Клувер, 2010. — 240 c. — ISBN 978-5-466-00506-6. —Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/16804.html— IPR SMART, по паролю 

6. Долматов, О. М. Таможенное право Российской Федерации : учебное пособие / О. М. 

Долматов. — Москва : Московская государственная академия водного транспорта, 2010. — 

171 c. —Режим доступа: https://www.iprbookshop.ru/46330.— IPR SMART, по паролю 

 

8.3 Лицензионное программное обеспечение 

Microsoft Desctop School Windows//Sa Pack MVL (windows 10, windows 7) № 5 от 31 

января 2019 г; 

Microsoft Desktop School Office All languages/SA Pack (Microsoft Office 2010, Microsoft 

Office 2007) № 5 от 31 января 2019 г.; 

Конвертация PDF в WORD https://www.ilovepdf.com/ru/pdf_to_word 

Сжатие, оптимизация и изменение размера изображений 

http://www.imageoptimizer.net/Pages/Home.aspx 

Скачивание видео с YouTube https://ru.savefrom.net/ 

Googleтаблицы https://www.google.ru/intl/ru/sheets/about/ 

Яндекс Диск https://disk.yandex.ru/ 

GoogleChrome https://www.google.com/intl/ru_ru/chrome/ 

Яндекс Браузер https://browser.yandex.ru/ 
 

8.4 Современные профессиональные базы данных и информационные 

справочные системы 
 

1. Научная электронная библиотека www.elibrary.ru   

2. Электронная библиотека по философии - http://www.filosof.historic.ru/ 

3. Российская государственная библиотека. - http://www.rsl.ru 

4. Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов http://school-

collection.edu.ru/  

5. Официальный сайт Верховного Суда РФ  http://www.supcourt.ru/   

6. Официальный сайт Президента РФ http://www.kremlin.ru/   

7. Официальный сайт Конституционного Суда РФ  http://www.ksrf.ru/    

8. Официальный сайт газеты «Российская газета» https://rg.ru/  

9. Официальный сайт ФСБ РФ  http://www.fsb.ru/   

10. Официальный сайт  МИД РФ http://www.mid.ru   

11. Официальный сайт Европейского суда по правам человека http://www.espch.ru / 

12. Официальный сайт Генеральной прокуратуры РФ http://genproc.gov.ru/  

13. Официальный сайт Следственного комитета РФ http://www.sledcom.ru/  

14. Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru 

15. Банк России (ЦБ) www.cbr.ru   

16. Электронно-библиотечная система IPR SMART http://www.iprbookshop.ru  

 

Информационные справочные системы: 
1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс» - Режим доступа: 

http://www.consultant.ru; 

2. Информационно-правовой сервер «Гарант» http://www.garant.ru/ 

https://browser.yandex.ru/
http://www.elibrary.ru/
http://www.filosof.historic.ru/
http://www.rsl.ru/
http://school-collection.edu.ru/
http://school-collection.edu.ru/
http://www.supcourt.ru/
http://www.kremlin.ru/
http://www.ksrf.ru/
https://rg.ru/
http://www.fsb.ru/
http://www.mid.ru/
http://www.espch.ru/
http://genproc.gov.ru/
http://www.sledcom.ru/
http://www.pravo.gov.ru/
http://www.cbr.ru/
http://www.iprbookshop.ru/
http://www.consultant.ru/
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9. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 
Кабинет права/зал судебных заседаний №112 (2 корпус, 1 

этаж) 

Доска настенная 

Учебные стенды 

мебель для хранения учебных и 

демонстрационных материалов, 

решетка для судебных заседаний, 

специализированная мебель, 

50 посадочных мест. 

Помещение для самостоятельной работы обучающихся 

(ауд.5) 

Учебная мебель: 

стол на 2 посадочных места (1шт.), стул (2 

шт.). 

Технические средства обучения: 

оснащены компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети 

"Интернет" и обеспечением доступа в 

электронную информационно-

образовательную среду организации (2 шт) 

Помещение для хранения и профилактического 

обслуживания учебного оборудования (ауд.8) 

Стеллажи, инвентарь, учебное оборудование 

 

10.ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАНИЙ ОБУЧАЮЩИМИСЯ-

ИНВАЛИДАМИ И ЛИЦАМИ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ  

ЗДОРОВЬЯ (ПРИ НАЛИЧИИ) 
 

Особые условия обучения и направления работы с инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья (далее обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья) определены на основании: 

– Закона РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

– Закона РФ от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»; 

 – Приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры»;  

– методических рекомендаций по организации образовательного процесса для 

обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 

организациях высшего образования, в том числе оснащенности образовательного процесса 

(утв. Минобрнауки России 08.04.2014 № АК-44/05вн). 

Под специальными условиями для получения образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и 

развития таких обучающихся, включающие в себя использование адаптированных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, 

учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение 

групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания вуза и 

другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 

программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

В целях доступности изучения дисциплины инвалидами и обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья организацией обеспечивается: 
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1. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению: 

− наличие альтернативной версии официального сайта организации в сети 

«Интернет» для слабовидящих: 

− размещение в доступных для обучающихся, являющихся слепыми или 

слабовидящими, местах и в адаптированной форме (с учетом их особых потребностей) 

справочной информации (информация должна быть выполнена крупным рельефно-

контрастным шрифтом (на белом или желтом фоне) и продублирована шрифтом Брайля); 

− присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую помощь: 

− обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный 

шрифт или аудиофайлы); 

− обеспечение доступа обучающегося, являющегося слепым и использующего 

собаку-поводыря. к зданию организации; 

2. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

− дублирование звуковой справочной информации визуальной (установка мониторов с 

возможностью трансляции субтитров (мониторы, их размеры и количество необходимо 

определять с учетом размеров помещения); 

− обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения информации: 

3.Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушения 

опорно-двигательного аппарата. Материально- технические условия обеспечивают 

возможность беспрепятственного доступа обучающихся в помещения организации, а также 

пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных 

проемов, локальное понижение стоек-барьеров, наличие специальных кресел и других 

приспособлений). 

Обучение лиц организовано как инклюзивно, так и в отдельных группах. 

 

11.ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

11.1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах 

их формирования, описание шкал оценивания 
 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения ОПОП прямо связаны с 

местом дисциплин в образовательной программе. Каждый этап формирования компетенции 

характеризуется определенными знаниями, умениями и навыками и (или) опытом 

профессиональной деятельности, которые оцениваются в процессе текущего контроля 

успеваемости, промежуточной аттестации по дисциплине (практике) и в процессе 

государственной итоговой аттестации. 

Оценочные материалы включают в себя контрольные задания и (или) вопросы, которые 

могут быть предложены обучающемуся в рамках текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации по дисциплине.  Указанные планируемые задания и (или) 

вопросы позволяют оценить достижение обучающимися планируемых результатов обучения 

по дисциплине, установленных в соответствующей рабочей программе дисциплины, а также 

сформированность  компетенций, установленных в  соответствующей общей характеристике 

основной профессиональной образовательной программы.  

На этапе текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

по дисциплине показателями оценивания уровня сформированности компетенций являются 

результаты устных и письменных опросов, написание рефератов, выполнение практических 

заданий,  решения тестовых заданий. 

Итоговая оценка сформированности компетенций определяется в период 

государственной итоговой аттестации. 
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Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

Показатели 

оценивания 
Критерии оценивания компетенций 

Шкала 

оценивания 

Понимание 

смысла 

компетенции 

Имеет базовые общие знания в рамках диапазона 

выделенных задач  

 

Понимает факты,  принципы, процессы, общие понятия в 

пределах области исследования. В большинстве случаев 

способен выявить достоверные источники информации, 

обработать, анализировать информацию.  

 

Имеет фактические и теоретические знания в пределах 

области исследования с пониманием границ 

применимости  

Минимальный 

уровень 

 

Базовый 

уровень 

 

 

 

Высокий 

уровень 

Освоение 

компетенции в 

рамках 

изучения 

дисциплины 

Наличие основных умений, требуемых для выполнения 

простых задач. Способен применять только типичные, 

наиболее часто встречающиеся приемы по конкретной 

сформулированной (выделенной) задаче  

 

Имеет диапазон практических умений, требуемых для 

решения определенных проблем в области исследования. 

В большинстве случаев способен выявить достоверные 

источники информации, обработать, анализировать 

информацию.  

Имеет широкий диапазон практических умений, 

требуемых для развития творческих решений, 

абстрагирования проблем. Способен выявлять проблемы   

и умеет находить способы решения, применяя 

современные методы и технологии.  

Минимальный 

уровень 

 

 

 

Базовый 

уровень 

 

 

 

Высокий 

уровень 

Способность 

применять на 

практике 

знания, 

полученные в 

ходе изучения 

дисциплины 

Способен работать при прямом наблюдении. Способен 

применять теоретические знания к решению конкретных 

задач.  

Может взять на себя  ответственность за завершение 

задач в исследовании, приспосабливает свое поведение к 

обстоятельствам в решении проблем. Затрудняется в 

решении сложных, неординарных проблем, не выделяет 

типичных ошибок и возможных сложностей при решении 

той или иной проблемы  

Способен контролировать работу, проводить оценку, 

совершенствовать действия работы. Умеет выбрать 

эффективный прием решения задач по возникающим 

проблемам.   

Минимальный 

уровень 

 

Базовый 

уровень 

 

 

 

Высокий 

уровень 

 

11. 2 Оценочные материалыдля проведения текущего контроля 
 

ПК-2 Способность обеспечивать соблюдение законодательства Российской 

Федерации субъектами права (контролируемый индикатор достижения ПК 2.1.  Принимает 

в пределах должностных обязанностей решения, а также совершает целесообразные 

действия, связанные с реализацией правовых норм). 
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ПК-3. Способность принимать решения и совершать юридические действия в 

точном соответствии с законодательством Российской Федерации (контролируемый 

индикатор достижения ПК 3.1. Анализирует отраслевую принадлежность правовых норм) 

  

Типовые задания, для оценки сформированности знаний 
Результаты обучения 

Знает особенности правового статуса субъектов таможенного права; 

Знает действующее законодательство таможенного права; 

 

Вопросы для устного опроса 
 

1. Внутренний таможенный транзит. 

2. Выпуск товаров для внутреннего потребления. 

3. Декларант товаров и транспортных средств. 

4. Декларирование товаров и транспортных средств. 

5. Источники таможенного права, понятие и классификация. 

6. Личный досмотр и порядок его проведения. 

7. Международные договоры (конвенции) в области таможенного дела и их 

применение в Российской Федерации. 

8. Нарушения таможенных правил и ответственность за них. 

9. Национальное (внутреннее) таможенное законодательство и международное 

таможенное законодательство: их соотношение и применение. 

10. Нормативные правовые акты в области таможенного дела, особенности их издания 

и применения. 

11. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу. 

12. Основные этапы (стадии) таможенного оформления и таможенного контроля 

товаров и транспортных средств. 

13. Перемещение товаров физическими лицами. 

14. Переработка товаров на таможенной территории. 

15. Система таможенных органов и их правовой статус. 

16. Страна происхождения товаров. 

17. Субъекты таможенного права и их правовой статус. 

18. Таможенная пошлина. Понятие, виды, порядок уплаты, льготирование. 

19. Таможенная стоимость (оценка) товаров. 

20. Таможенное оформление и таможенный контроль международных почтовых 

отправлений. 

Критерии и шкала оценивания устного опроса 

Оценка за ответ Критерии 

Отлично 

выставляется обучающемуся, если: 

- теоретическое содержание курса освоено полностью, без пробелов; 

- исчерпывающее, последовательно, четко и логически излагает 

теоретический материал; 

- свободно справляется с решение задач,  

- использует в ответе дополнительный материал; 

- все задания, предусмотренные учебной программой выполнены; 

- анализирует полученные результаты; 

- проявляет самостоятельность при трактовке и обосновании выводов 
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Хорошо 

выставляется обучающемуся, если: 

- теоретическое содержание курса освоено полностью; 

- необходимые практические компетенции в основном сформированы; 

- все предусмотренные программой обучения практические задания 

выполнены, но в них имеются ошибки и неточности; 

- при ответе на поставленный вопросы обучающийся не отвечает 

аргументировано и полно.  

- знает твердо лекционный материал, грамотно и по существу отвечает 

на основные понятия. 

Удовлетворител

ьно 

выставляет обучающемуся, если: 

- теоретическое содержание курса освоено частично, но проблемы не 

носят существенного характера; 

- большинство предусмотренных учебной программой заданий 

выполнено, но допускаются не точности в определении формулировки; 

- наблюдается нарушение  логической последовательности. 

Неудовлетворит

ельно 

выставляет обучающемуся, если: 

- не знает значительной части программного материала; 

- допускает существенные ошибки; 

-  так же не сформированы практические компетенции; 

- отказ от ответа или отсутствие ответа. 

 

Тестовые задания. 
 

Вариант № 2 

1. Когда завершается международный транзит при вывозе товаров отдельными 

партиями? 
1. после фактического убытия первой партии товаров 

2. с момента уплаты в полном объеме таможенных пошлин 

3. после убытия последней партии товара. 

2. Помещение товаров под какой режим требует обязательного разрешения 

таможенных органов? 
1. экспорт 

2. реимпорт 

3. переработка на таможенной территории 

3. На какой срок действует разрешение таможенного органа на переработку товара на 

территории РФ 
1. на 1 год 

2. на 2 года 

3. на срок переработки товара 

4. Предельный срок переработки товара для внутреннего потребления 
1.2 года 

2.1 год 

3.3 года 

5. Допускается ли эквивалентная компенсация при переработке товаров на 

таможенной территории? 
1. да 

2. нет 

3. только с разрешения таможенного органа 
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6. При каком режиме возможно применение эквивалентной компенсации товара? 
1. уничтожение 

2. отказ в пользу государства 

3. переработка на таможенной территории 

7. Кто устанавливает перечень товаров, не подлежащих помещению под режим 

уничтожения товаров? 
1. федеральная таможенная служба 

2. правительство РФ 

3. министерство экономического развития и торговли РФ 

8. Кто несет ответственность за правомерность распоряжения товарами при 

помещении их под режим  отказа в пользу государства? 
1. таможенный брокер 

2. декларант 

3. таможенный орган 

9. Какой режим может быть завершен выпуском товаров для свободного обращения? 
1. экспорт 

2. импорт 

3. временный ввоз 

10. Срок нахождения товаров на таможенном складе? 
1. один год 

2. два года 

3. три года 

11. Когда происходит полное освобождение от уплаты таможенных пошлин при ввозе с 

переработки товаров? 
1. при ввозе всех отходов и остатков переработки 

2. при вывозе продуктов переработки 

3. после безвозмездного гарантийного ремонта 

12. Для какого  таможенного режима предусмотрено условие обязательной  

идентификации товаров таможенными органами при их реэкспорте? 
1. временный ввоз 

2. реимпорт 

3. свободный склад 

13. Срок временного ввоза товаров? 
1. один  год 

2. два года 

3. три года 

14. В каком случае происходит полное условное освобождение от уплаты таможенных 

пошлин  при режиме временного ввоза? 
1. с целью оказания международной помощи 

2. с целью ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

3. для товаров предназначенных для органов государственной власти 

15. В каких случаях приостанавливается действие таможенного режима временного 

ввоза? 
1. при неуплате таможенных пошлин 

2. при наложении ареста на товары 

3. при выезде декларанта за пределы территории РФ. 

16. В каких случаях приостанавливается действие таможенного режима временного 

ввоза? 
1. при неуплате таможенных пошлин 
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2. при наложении ареста на товары 

3. при выезде декларанта за пределы территории РФ. 

17. Каких зон таможенного контроля не существует? 
1. постоянные 

2. временные 

3. обязательные 

18. Таможенный досмотр товаров проводится….? 
1. с принятием таможенной декларации 

2. после принятия таможенной декларации 

3. одновременно с принятием таможенной декларации. 

19. В какой срок должна проводиться  специальная таможенная ревизия? 
1. в срок, не превышающий 3 месяца со дня принятия решения 

2. в срок, не превышающий 2 месяца со дня принятия решения 

3. в срок, не превышающий 1 месяц со дня принятия решения 

20. В течение какого времени составляется акт  о специальной таможенной ревизии? 
1. в течение 10 дней после окончания специальной таможенной ревизии. 

2. в течение 15 дней после окончания специальной таможенной ревизии. 

3. в течение 7 дней после окончания специальной таможенной ревизии. 

21. Допускается ли проведение общей таможенной ревизии в  отношении одних и тех же 

товаров? 
1. нет 

2. да 

3. только  с разрешения ФТС  

22. Срок проведения экспертизы не должен превышать? 
1. двадцать дней 

2. шести месяцев 

3. одного года 

23. Основной метод определения стоимости товара? 
1. по цене сделки с ввозимыми товарами 

2. по цене сделки с идентичными товарами 

3 по цене сделки с однородными товарами 

24. Какие методы исчисления таможенной стоимости могут применяться   в любой 

последовательности? 
1. вычитание стоимости и сложение стоимости 

2. по цене сделки с ввозимыми товарами и по цене сделки с идентичными товарами 

3.  по цене сделки с идентичными товарами и  по цене сделки с однородными товарами 

25. В какой срок таможенный орган со дня регистрации запроса принимает решение о 

стране происхождения товара? 
1. в течение 20 дней со дня регистрации запроса 

2. в течение 15 дней со дня регистрации запроса 

3. в течение 7 дней со дня регистрации запроса 

26. В каких случаях не требуются документы, подтверждающие страну происхождения 

товаров? 
1. если общая таможенная стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу, 

отправленных в одно и то же время одним и тем же способом одним и тем же отправителем 

в адрес одного получателя, составляет менее 20000 рублей 

2. на товары, ввоз которых из данной страны регулируется количественными 

ограничениями (квотами) либо иными мерами экономической политики 
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3. если это предусмотрено международными соглашениями, законодательством Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды, здоровья населения, общественного 

порядка и т.д. 

27. Когда происходит выпуск товаров таможенным органом при применении  

предварительного декларирование? 
1. до их предъявления таможенному органы 

2. после их предъявления таможенному органу 

3. после подачи таможенной декларации 

28. В каком случае товары, заявленные  к выпуску для свободного обращения, 

считаются условно выпущенными?  
1. если не подана полная таможенная декларация 

2. если предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин 

3. если товары помещены на склад временного хранения. 

29. Какие товары находятся под таможенным контролем? 
1. условно выпущенные товары 

2. товары, изъятые у  декларанта в качестве обеспечения уплаты таможенных платежей 

3. товары на которые не была предоставлена полная таможенная декларация в течение 45 

дней после их прибытия на территорию РФ. 

30. Какой вид товаров может быть помещен под режим таможенного транзита? 
1. иностранные товары 

2. российские товары 

3. любые товары 

 

 

Ключи к тесту 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3 3 2 2 3 3 2 2 2 3 1 1 2 1 2 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

2 3 2 2 1 1 1 1 31 3 2 2 2 1 1 

 

Критерии оценивания обгразовательных достижений для тестовых заданий 

Оценка Коэффициент К (%) Критерии оценки 

Отлично 
Свыше 80% правильных 

ответов 

глубокое познание в освоенном 

материале 

Хорошо 
Свыше 70% правильных 

ответов 

материал освоен полностью, без 

существенных ошибок 

Удовлетворительно 
Свыше 50% правильных 

ответов 

материал освоен не полностью, 

имеются значительные пробелы в 

знаниях 

Неудовлетворительно 
Менее 50% правильных 

ответов 

материал не освоен, знания 

обучающегося ниже базового 

уровня 
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11.3. Оценочные материалы для проведения промежуточной аттестации 
 

Типовые задания, направленные на формирование профессиональных умений. 

Результаты обучения 

Умеет формировать целостное представление о законности действий субъектов 

таможенных правоотношений в рамках правомерной модели поведения; 

Умеет толковать нормы таможенного права;  составлять юридические документы; 

 

Типовые задания для подготовки к зачету с оценкой 
 

1. Составьте схему, отражающую правовые основы организации и деятельности 

Федеральной таможенной службы в условиях Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Таможенное регулирование в Евразийском экономическом союзе 

 

1. В Евразийском экономическом союзе (далее - Союз) осуществляется единое 

таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий 

перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на 

таможенной территории Союза или за ее пределами, порядка совершения таможенных 

операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с 

таможенной территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным 

декларированием и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения 

таможенного контроля, а также регламентацию властных отношений между таможенными 

органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения 

товарами на таможенной территории Союза или за ее пределами. 

 

2. Таможенное регулирование в Союзе осуществляется в соответствии 

с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами (СМ 

НИЖЕ)., включая настоящий Кодекс, и актами, составляющими право Союза (далее - 

международные договоры и акты в сфере таможенного регулирования), а также в 

соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее - 

Договор о Союзе). 

 

3. Таможенное регулирование в Союзе основывается на принципах равноправия лиц 

при перемещении товаров через таможенную границу Союза, четкости, ясности и 

последовательности совершения таможенных операций, гласности в разработке и 

применении международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и их 

гармонизации с нормами международного права, а также на применении современных 

методов таможенного контроля и максимальном использовании информационных 

технологий в деятельности таможенных органов. 

 

4. В случае возникновения противоречий между настоящим Кодексом и иными 

регулирующими таможенные правоотношения международными договорами, входящими в 

право Союза, применяются положения настоящего Кодекса. 

 

5. Таможенные правоотношения, не урегулированные международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования, до урегулирования соответствующих 

правоотношений такими международными договорами и актами 



 

  

 

 

  Стр. 23 из 64 

регулируются законодательством государств - членов Союза (далее - государства-члены) о 

таможенном регулировании. 

 

Перечень заключенных в рамках формирования договорно-правовой базы 

Таможенного союза международных договоров, которые применяются в Евразийском 

экономическом союзе 

 

1. Соглашение по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на 

таможенной территории таможенного союза и таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны от 18 июня 2010 года. 

 

2. Договор об особенностях уголовной и административной ответственности за 

нарушения таможенного законодательства таможенного союза и государств – членов 

таможенного союза от 5 июля 2010 года. 

 

3. Соглашение о правовой помощи и взаимодействии таможенных органов государств – 

членов таможенного союза по уголовным делам и делам об административных 

правонарушениях от 5 июля 2010 года. 

 

4. Договор об Объединенной коллегии таможенных служб государств – членов 

Таможенного союза от 22 июня 2011 года. 

 

5. Соглашение о сотрудничестве и взаимопомощи в таможенных делах по вопросам 

деятельности представительств таможенных служб государств – членов Таможенного союза 

в рамках Евразийского экономического сообщества от 22 июня 2011 года. 

 

6. Договор о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма при перемещении наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов через таможенную границу Таможенного союза от 

19 декабря 2011 года. 

2. Сформулируйте перспективы развития таможенного дела в России.  

Организация таможенного дела в РФ. 

Важное место в реализации политики экономической безопасности государства 

занимает таможенные органы РФ, которые в силу своего главного назначения (осуществлять 

контроль за перемещением через границу товаров и транспортных средств) также призваны 

защищать экономические интересы государства. 

 

Согласно таможенному кодексу, таможенные органы должны выполнять следующие 

функции. 

● Участвовать в разработке таможенной политики и ее реализации. 

● Обеспечивать в пределах своей компетенции экономическую безопасность 

страны. 

● Защищать экономические интересы государства. 

● Применять средства таможенного регулирования торгово-экономических 

отношений. 

● Обеспечивать соблюдение разработанного порядка перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу. 

● Взимать таможенные пошлины, налоги и сборы. 
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● Ведут борьбу с контрабандой, нарушением таможенных правил, таможенного 

законодательства. 

● Пресекают незаконный оборот через границу наркотических средств, оружия, 

предметов художественной, архитектурной достоянии страны. 

● Осуществляет и совершает таможенный контроль и таможенное оформление, 

создает условия для ускорения товарного оборота через границу. 

● Ведут таможенную статистику и товарную номенклатуру ВЭД. 

● Осуществляет сотрудничество с таможенными органами иностранных 

государств. 

● Осуществляет контроль за вывозом стратегических и других жизненно важных 

для интересов страны материалов. 

● Таможенные органы РФ являются правоохранительными органами, 

составляют единую систему. В настоящее время она 3-х звенная. 

● Федеральная Таможенная служба РФ (ФТС) 

● Региональные таможенные управления 

● Таможни, таможенные посты 

 

ГТК в 2004 г. переименован в ФТС РФ. 

 

ФТС - центральный орган, осуществляющий непосредственное руководство 

таможенными делами в РФ. 

 

Указом Президента от 11.05.2006г. № 473 руководство ФТС осуществляет 

Правительство РФ. (До этого ГТК подчинялся МЭРТу). 

 

ФТС РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим в 

соответствии с законодательством РФ функции по контролю и надзору в области 

таможенного дела. А также функции агента валютного контроля и специальные функции по 

борьбе с контрабандой и иными преступлениями и административными правонарушениями. 

3. Что понимается под международным сотрудничеством таможенных органов? 

Каковы формы такого сотрудничества? В чем заключается правовая основа международного 

сотрудничества таможенных органов? 

Международное сотрудничество в области таможенного дела осуществляется в 

определенных формах. Под формами сотрудничества понимаются те рамки, в которых 

осуществляется сотрудничество между государствами . 

 

Можно выделить три основные формы международного сотрудничества в области 

таможенного дела: 

 

1) сотрудничество в рамках международных организаций;2) сотрудничество путем 

заключения международных соглашений;3) сотрудничество в рамках международных 

конференций. 

 

В зависимости от представительства государств в той или иной форме сотрудничества 

можно также выделить двустороннее сотрудничество и многостороннее сотрудничество, 

которое, в свою очередь, подразделяется на универсальное сотрудничество, т.е. 

сотрудничество в рамках мирового сообщества, и сотрудничество в рамках региона 

(региональное сотрудничество). 
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Самой распространенной формой международного сотрудничества в области 

таможенного дела является сотрудничество на основе заключения международных 

договоров. Международных договоров, заключенных по вопросам таможенного дела, 

достаточно много, это и двусторонние и многосторонние договоры. 

 

Одной из форм международного сотрудничества в области таможенного дела является 

также сотрудничество в рамках международных межправительственных конференций, 

которые представляют собой коллективные органы государств, самостоятельно решающие 

вопросы, касающиеся целей и принципов их проведения . Созываются международные 

конференции для решения конкретных проблем и действуют в течение определенного срока, 

не имея своих постоянных органов и не являясь международными организациями и 

субъектами международного права. 

 

Правовую основу непосредственного осуществления международных договоров о 

взаимной правовой помощи по уголовным и иным делам также составляют международные 

договоры России. Это, как правило, договоры и конвенции, перечень которых чрезвычайно 

обширен. В учебных целях международные договоры инкорпорируются в сборники. 

 

Правовая основа оказания правовой помощи «на взаимной основе в судопроизводстве в 

отношении преступлений, наказание за которые на момент просьбы о помощи подпадает под 

юрисдикцию юридических органов, запрашиваемой Стороны» закреплена Европейской 

конвенцией о взаимной правовой помощи по уголовным делам от 20 апреля 1959 г., 

ратифицированной Федеральным законом РФ от 1 октября 1999 г. и вступившей в 

юридическую силу для России с 9 марта 2000 г. 

 

Правовую основу сотрудничества в борьбе о контрабандой и нарушениями 

таможенных правил составляет Международная конвенция о взаимной административной 

помощи в предотвращении, расследовании и наказании за правонарушения, принятая на 

сессии Совета Таможенного Сотрудничества в г. Найроби (Кения) 9 июня I 1977 г. 

Указанный международный договор вступил в юридическую силу с 21 мая 1980 г. (для 

России — с 13 марта 1995 г.) и структурно состоит из 23 статей и 11 приложений. 

 

Данная Конвенция принята под эгидой Совета таможенного сотрудничества с учетом 

того, что нарушения таможенного законодательства наносят ущерб экономическим, 

социальным и налоговым интересам государств, законным интересам торговли, а борьба с 

таможенными правонарушениями может быть более эффективной при сотрудничестве 

таможенных органов. 

4. Каково содержание заключения и осуществления международных договоров о 

правовой помощи и сотрудничестве между таможенными органами различных государств? 

В 1977 год была принята «Международная конвенция о взаимном административном 

содействии в предотвращении, расследовании и пресечении таможенных правонарушений». 

Приоритетной задачей Конвенции является повышения эффективности деятельности 

государств, направленной на борьбу с контрабандой и другими опасными таможенными 

преступлениями, которые наносят вред национальному и международному правопорядку. 

 

Данная Конвенция представляет собой нормативно - правовой акт, целью которого 

является создание правовой основы сотрудничества и взаимодействия между государствами 

в борьбе с контрабандой и другими опасными таможенными преступлениями, которые 

наносят экономический и национальный вред государствам - участникам ВТаО. 
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В Конвенции подчеркивается, что борьба с таможенными преступлениями может быть 

более эффективной при тесном сотрудничестве таможенных служб иностранных государств 

в правоохранительной сфере. 

 

В Конвенции дается разъяснение одной из форм таможенного сотрудничества - 

взаимное административное содействие. Суть взаимного административного содействия 

заключается в том, что таможенные службы одного государства - участника может 

обратиться к другому государству - участнику с просьбой об оказании помощи в ходе 

любого расследования либо в связи с любым судебным или административным 

разбирательством, проводимым по делам о таможенных преступлениях. 

 

В рамках данной Конвенции содержатся два исключения из принципа взаимности, 

лежащие в основе механизма оказания административного содействия в правоохранительной 

сфере таможенных служб. Первое исключение предусматривает то, что у государства есть 

возможность оказать содействие при определенных условиях или отказать в предоставлении 

запрашиваемого содействия. Если государство считает, что запрашиваемое содействие 

наносит ущерб его суверенитету, внутренней безопасности или другим национальным 

интересам страны, либо наносит ущерб национальным предприятиям, оно может отказать в 

предоставлении данного содействия или оказать его при определенных условиях или 

требованиях. Второе исключение состоит в том, что если таможенная служба одного 

государства - участника обращается с просьбой об оказании содействия, которое оно, в 

случае аналогичного обращения другого государства, оказать не сможет, тогда в запросе на 

это должно быть обращено внимание. Также в Конвенции закреплен важнейший элемент 

механизма оказания взаимного административного содействия в правоохранительной сфере 

таможенных служб по уголовным и административным делам о таможенных 

правонарушениях: государства - участники при оказании содействия в рассматриваемой 

сфере не ограничены положениями Конвенции. Допускается возможность оказания более 

широкого взаимного содействия, которое отдельные Договаривающиеся Стороны 

предоставляют или могут предоставлять друг другу в будущем. Связь между государствами - 

участниками, согласно Конвенции, осуществляется через таможенные органы этих 

государств. Таможенные органы назначают подразделения и официальных лиц, 

ответственных за такую связь, и сообщают Генеральному секретарю ВТаО их персональные 

данные, а именно фамилии и адреса. Генеральный секретарь передает данную информацию 

другим государствам - участникам ВТаО. 

 

Так же стоит отметить, что в 2003 году в рамках ВТаО было принято «Соглашение по 

Взаимной административной помощи в таможенных делах» В рамках данного Соглашения, 

таможенным службам государств - членов, предстоит оказывать взаимную 

административную помощь в целях обеспечения перемещения товаров между 

государствами, обмена информацией, которая может помочь в обеспечении надлежащего 

применения таможенного законодательства с целью предотвращения, расследования и 

пресечения таможенных правонарушений. Кроме того, данное Соглашение предусматривает 

осуществления обмена информацией в отношении перемещаемых товаров, а также 

взаимодействие между таможенными органами в правоохранительной сфере. 

 

Так же в рамках ВТаО была принята «Система рамочных стандартов по обеспечению 

безопасности и содействию глобальной торговли» (далее - Рамочные стандарты). Данные 

рекомендательные стандарты позволяют осуществлять взаимное управление цепью поставок 
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для всех видов транспорта, способствовать развитию связей между таможенными службами 

с целью обнаружения грузов с высокой степенью риска, а также сотрудничеству между 

таможенными органами и деловым сообществом с помощью внедрения концепции 

уполномоченного экономического оператора (далее - УЭО). 

5. Соотнесите понятия «таможенная политика», «таможенное регулирование», 

государственное регулирование внешнеторговой деятельности», «таможенное дело». 

Таможенное право — это комплексная отрасль российского права, представляющая 

собой систему правовых норм различной правоотраслевой принадлежности, 

предназначенных для регулирования общественных отношений, связанных с перемещением 

товаров и транспортных средств международной перевозки через таможенную границу. 

 

Таможенное регулирование в ТК ТС – это правовое регулирование отношений, 

связанных с перемещением товаров через таможенную границу таможенного союза, их 

перевозкой по единой таможенной территории таможенного союза под таможенным 

контролем, временным хранением, таможенным декларированием, выпуском и 

использованием в соответствии с таможенными процедурами, проведением таможенного 

контроля, уплатой таможенных платежей, а также властных отношений между органами и 

лицами, реализующими права владения, пользования и распоряжения указанными товарами. 

 

В соответствии с таможенным законодательством РФ таможенное дело — это 

совокупность методов и средств обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 

регулирования и запретов и ограничений, установленных в соответствии с 

законодательством РФ о государственном регулировании внешнеторговой деятельности, 

связанных с перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу (п. 2 

ст. 1 ТК). 

 

Таможенная политика - это выработанные государством экономические и 

административные меры: таможенные правила, методы и средства их применения в процессе 

регулирования движения товаров, капиталов, услуг, интеллектуальных и трудовых ресурса 

на внутренний и внешний рынок в интересах защиты и развития национальной экономики, 

наполнения государственного бюджета укрепления мирохозяйственных связей 

6. Определить, какие новые подходы, которые нашли отражение в ТК ЕАЭС, провести 

сравнительный анализ с ТК ТС. 

Договор о Таможенном кодексе Таможенного союза был ратифицирован Российской 

Федерацией 2 июня 2010 года [1]. Спустя 4 дня Таможенный кодекс Таможенного союза [2] 

вступил в силу. Данный кодекс был разделен на 2 части (общую, специальную), 

включающие 8 разделов, 50 глав, 372 статьи. В Таможенном кодексе ЕАЭС [3], вступившем 

в силу в Российской Федерации 1 января 2018 года, разделение на части отсутствует, но при 

этом количество разделов увеличено до 9, которые включают в себя 61 главу и 465 статей, 

добавлено Приложение 1 и 2. До вступления в силу Таможенного кодекса ЕАЭС при подаче 

таможенной декларации в таможенный орган необходимо было предоставить документы, на 

основании которых она была заполнена. Статьи 109, 278 Таможенного кодекса ЕАЭС 

предусматривают возможность подачи декларации на товары, транзитной декларации или 

декларации на транспортное средство без предоставления подтверждающих документов. 

При Таможенном кодексе ТС таможенное декларирование допускалось как в электронной, 

так и в письменной форме, но после вступления в силу Таможенного кодекса ЕАЭС 

приоритетным установлено декларирование в электронной форме (письменная форма — 

только в определенных случаях). Если рассматривать таможенные процедуры, то стоит 

отметить, что во время действия Таможенного кодекса ТС, лишь 14 процедур 
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регулировались данным кодексом, остальные международными соглашениями и 

национальным законодательством. Сегодня все таможенные процедуры регулируются ТК 

ЕАЭС. Глава, связанная с таможенными процедурами, претерпела значительные изменения. 

Во-первых, появились условия помещения товара под таможенную процедуру и 

использования товара в соответствии с таможенной процедурой. Под условием помещения 

товара под таможенную процедуру понимается то, что необходимо выполнить при 

декларации или помещении под процедуру. Условие использования товара в соответствии с 

таможенными процедурами — это правила, которые следует соблюдать в случае, когда товар 

уже участвует в хозяйственных операциях. Во-вторых, в Таможенном кодексе ЕАЭС в 

нормах, связанных с таможенными процедурами, указано для каких товаров применяется 

каждая процедура и какой статус приобретают товары впоследствии. Например, под 

таможенную процедуру свободного склада размещаются и используются товары, 

помещенные под таможенную процедуру свободного склада, а также товары Союза, не 

помещенные под таможенную процедуру свободного склада, и иностранные товары, 

помещенные под иные таможенные процедуры [3]. При этом статус иностранных товаров и 

товаров Союза сохраняется. Данное изменение значительно облегчает понимание норм 

участниками таможенных отношений. В-третьих, изменения коснулись таможенной 

процедуры беспошлинной торговли. Таможенный кодекс ЕАЭС предусматривает 

возможность создания магазинов беспошлинной торговли в аэропорту по прилете. В 

прошлом кодексе это было запрещено. Такая новация оказалась очень привлекательной для 

потребителей. В новом кодексе, также рассмотрены новые сроки выпуска товаров. Статьей 

196 Таможенного кодекса ТС предусмотрен срок выпуска товаров — не более одного 

рабочего дня, а статьей 119 Таможенного кодекса ЕАЭС — в течении 4 часов или не позднее 

одного рабочего дня при наличии определенных обстоятельств. Это значительно ускоряет 

таможенную процедуру. 

Можно отметить, что в Таможенном кодексе ЕАЭС большое значение отводится 

Договору о Евразийском экономическом союзе (договор об учреждении Евразийского 

экономического союза, в рамках которого обеспечивается свобода движения товаров, услуг, 

капитала и рабочей силы, проведение скоординированной, согласованной или единой 

политики в различных отраслях экономики) и Евразийской экономической комиссии 

(постоянно действующий наднациональный регулирующий орган Евразийского 

экономического союза). Таким образом, главной идеей Таможенного кодекса ЕАЭС является 

автоматизация процесса таможенного декларирования, значительное сокращение сроков 

выпуска товаров. Электронное декларирование, ускоренная регистрация декларации, 

отсутствие необходимости предъявления документов, на основании которых была заполнена 

декларация на товар, выпуск товаров до подачи декларации, возможность отсрочек по уплате 

таможенных платежей и др. — все эти нововведения значительно облегчили работу 

таможенным органам и другим участникам таможенных отношений. 

 

7. Составьте сравнительную таблицу, отражающую организационную формы 

таможенных органов стран: России, Армении, Киргизстана, Беларуси, Казахстана. 

Евразийское экономическое сообщество — международная экономическая 

организация, наделенная функциями, связанными с формированием общих внешних 

таможенных границ входящих в нее стран (Беларусь, Казахстан, Киргизия, Россия, 

Таджикистан и Узбекистан), выработкой единой внешнеэкономической политики, тарифов, 

цен и другими составляющими функционирования общего рынка. 

 

ЕврАзЭС было создано в соответствии с Договором об учреждении Евразийского 

экономического сообщества 10 октября 2000 г. в столице Казахстана г. Астане для 
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эффективного продвижения процесса формирования государствами — участниками 

Таможенного союза единого экономического пространства, координации их подходов при 

интеграции в мировую экономику и международную торговую систему. 

 

Евразийское экономическое сообщество, ставшее правопреемником Таможенного 

союза, создано в полном соответствии с принципами ООН и нормами международного 

права. Это четко структурированная система с довольно жестким механизмом принятия и 

реализации решений. Она обладает международной правосубъектностью. Сообщество и его 

должностные лица пользуются привилегиями и иммунитетами, необходимыми для 

выполнения функций и достижения целей, предусмотренных Договором об учреждении 

ЕврАзЭС и договорами, действующими в рамках Сообщества. 

 

В 2003 г. ЕврАзЭС получило статус наблюдателя в Генеральной Ассамблее ООН. 6 

декабря 2007 г. в Нью-Йорке на 62-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН единогласно 

принята резолюция «Сотрудничество между ООН и Евразийским экономическим 

сообществом». 

 

Один из главных векторов деятельности Сообщества — обеспечение динамичного 

развития стран путем согласования социально-экономических преобразований при 

эффективном использовании их экономических потенциалов в интересах повышения уровня 

жизни народов. 

 

В число основных задач Сообщества входило: 

 

— завершение оформления в полном объеме режима свободной торговли;— 

формирование единого таможенного тарифа и единой системы мер нетарифного 

регулирования;— установление общих правил торговли товарами и услугами и их доступа 

на внутренние рынки;— введение унифицированного порядка валютного регулирования и 

валютного контроля;— создание общей унифицированной системы таможенного 

регулирования;— разработка и реализация совместных программ социально-экономического 

развития;— создание равных условий для производственной и предпринимательской 

деятельности;— формирование общего рынка транспортных услуг и единой транспортной 

системы;— формирование общего энергетического рынка;— создание равных условий для 

доступа на рынки сторон иностранных инвестиций;— предоставление гражданам государств 

Сообщества равных прав в получении образования и медицинской помощи на всей его 

территории;— сближение и гармонизация национального законодательства;— обеспечение 

взаимодействия правовых систем государств ЕврАзЭС с целью создания общего правового 

пространства в рамках Сообщества. 

 

Решение о создании Таможенного союза в решках ЕврАзЭС было принято 

президентами Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации 6 

октября 2007 г. В это время формируется первая договорно-правовая база ТС, принимаются 

три международных документа: Договор о создании единой таможенной территории и 

формировании Таможенного союза, Договор о создании Комиссии таможенного союза, 

Протокол о порядке вступления в силу международных договоров. 

 

Межгосударственный совет ЕврАзЭС в рамках трех государств — Республики 

Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации — наделяется статусом высшего 

органа Таможенного союза. 
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8. Составьте схему, отражающую структуру органов федеральной таможенной службы 

России, а также ЕАЭС. 

Согласно статье 253 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в структурный состав таможенных органов 

Российской Федерации входят 4 звена:  

1) федеральный орган исполнительной власти, который осуществляет функции по 

контролю и надзору в области таможенного дела — Федеральная таможенная служба 

Российской Федерации (далее — ФТС России); . 

2) региональные таможенные управления (далее — РТУ);  

3) таможни  

4) таможенные посты .  

В настоящее время превалирует тенденция сокращения штатной численности 

таможенных органов: происходит сокращение таможен и переподчинение таможенных 

постов более крупным таможням или напрямую ФТС России. Этот факт, безусловно, прямо 

пропорционально сказывается на эффективности деятельности таможенных органов, 

централизует структурно-организационное управление таможенных органов РФ. На данный 

момент структура центрального аппарата ФТС России включает в себя 8 РТУ, 4 

специализированных таможенных управления, 74 таможни — 4 электронных и 9 напрямую 

подчиняющихся ФТС РФ и 531 таможенный пост, в том числе 2 подчиняющихся ФТС РФ. 

Федеральный орган управления — ФТС России, является системообразующей единицей в 

системе таможенных органов РФ, отвечая за координацию и контроль деятельности РТУ, 

таможен, таможенных постов, специализированных таможенных органов, представительств 

(представителей) таможенной службы РФ в иностранных государствах и организаций, 

находящихся в ведении ФТС России. ФТС РФ осуществляет полномочия по контролю и 

надзору, является главным распорядителем и получателем средств федерального бюджета; 

ФТС РФ уполномочен заключать международные договоры межведомственного характера, 

создавать, реорганизовывать и ликвидировать РТУ, таможни и таможенные посты . 

Деятельность РТУ регулируется общим положением «О региональном таможенном 

управлении». РТУ по своей сути являются промежуточным звеном между ФТС России и 

местными таможнями, необходимость которого связана с большими размерами 

подведомственных территорий. Так, на РТУ лежит ответственность по координации и 

контролю подчиненных таможенных органов. РТУ обеспечивают реализацию задач и 

функций ФТС России в конкретном регионе. РТУ осуществляют руководство деятельностью 

таможен и таможенных постов, подчиненных РТУ в регионе их деятельности, прогнозируют 

поступление в бюджет таможенных пошлин [5]. Следующее звено таможенных органов РФ 

— таможни. Таможни подразделяются на таможни фактического контроля и на электронные 

таможни. РТУ осуществляют руководство над деятельностью таможен. Зачастую таможни 

имеют непосредственное подчинение ФТС России. Функциональная составляющая таможен 

— осуществление функций в своем регионе по совершению таможенных операций в 

отношении товаров, помещение их под ту или иную таможенную процедуру; выявление, 

предупреждение и пресечение правонарушений в таможенном деле, контроль поступления и 

списания денежных средств с лицевых счетов плательщиков таможенных пошлин . 

        Наконец, первичным звеном в системе таможенных органов в спектре 

применяемых функций и в рамках практической составляющей являются таможенные посты, 

находящиеся под непосредственным руководством таможен. В ряде случаев таможенные 

посты могут быть подчинены РТУ либо напрямую ФТС России. Таможенные посты 

подразделяются на центры электронного декларирования и посты фактического контроля. В 

настоящее время в стране существует 16 ЦЭД. Так, в функции таможенных постов входят 
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проведение таможенного контроля с учетом системы управления рисками, совершение 

таможенных операций в отношении товаров, связанных с помещением их под определению 

процедуру; в рамках перемещения товаров через таможенную границу — обеспечение 

соблюдения запретов и ограничений; проведение различных экспертиз и исследований; 

взимание таможенных платежей; возбуждение дел об административных правонарушениях, 

проведение по ним расследований, а также рассмотрение данных дел . Таким образом, 

можно констатировать, что таможенные органы РФ имеют четкий выстроенный аппарат 

управления и являются важной структурной составляющей в общей системе органов 

исполнительной власти. Функции таможенных органов совпадают с функциональной 

составляющей других федеральных органов исполнительной власти. Главным отличием 

таможенных органов Российской Федерации от других органов исполнительной власти 

является то, что таможенные органы осуществляют таможенные операции и проводят 

таможенный контроль в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

9. Перечислите Реестры Федеральной таможенной службы. 

● Реестр банков, обладающих правом выдачи банковских гарантий 

● Единый реестр соглашений (договоров, меморандумов, технологических карт) 

об информационном взаимодействии 

● Таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности 

● Реестр таможенных перевозчиков 

● Реестр владельцев складов временного хранения 

● Реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли 

● Реестр таможенных представителей 

● Реестр владельцев свободных складов 

Реестр уполномоченных экономических операторов 

10. Каково правовое положение таможенных брокеров?  

Права и обязанности таможенного брокера (представителя) определяются 

требованиями Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза к выполнению 

операций по перемещению груза под таможенный режим или осуществлению иных 

таможенных процедур. 

Таможенный брокер имеет право: 

требовать от заказчика предоставления всех необходимых документов и данных, 

которые нужны для оформления товаров; проводить проверку документов заказчика на 

предмет из полноты и достоверности; самостоятельно определять и устанавливать скидки на 

стоимость своих услуг, а также предоставлять прочие льготы для отдельных категорий своих 

клиентов; устанавливать в качестве условия заключения договора с представляемым лицом 

требования обеспечения исполнения обязательств этого лица в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации.  

 

В своей деятельности (при прохождении таможенных процедур и прочих 

взаимоотношениях с Таможенной Службой) таможенный брокер наделяется аналогичными 

правами, как и представляемое им лицо. 

 

Обязанности таможенного брокера 

 

В обязанности и ответственность таможенного брокера (представителя) после 

заключения договора с заказчиком входят следующие действия: 
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декларирование и помещение под таможенную процедуру товаров заказчика; уплата 

таможенных платежей, налогов и сборов, необходимых для декларирования грузов. Причем 

эта обязанность в равной степени относится и к брокеру, и к заказчику, от лица которого 

брокер действует; предоставление сотрудникам таможни необходимого пакета документов и 

сведений о товарах; ведение строгого учета декларируемых товаров, в отношении которых 

брокер совершает операции на таможне; своевременное предоставление отчетности в 

таможенные органы; разглашение и использование в личных целях любой 

конфиденциальной информации, полученной от заказчика, за исключением случаев, 

упомянутых в законах Российской Федерации.  

 

Также таможенный представитель имеет обязанности по отношению к таможенным 

органам РФ, которые не ограничены договором между таможенным брокером и лицом, 

которое он представляет. 

11. Условия приобретения статуса таможенного брокера? 

Таможенный представитель, как субъект права является юридическим лицом и 

ответственным посредником перед заказчиком и Службой, так как вся деятельность 

регулируется статьей 401 ТК ЕАЭС. Для выполнения заказанных услуг брокер должен 

закрепить за собой статус в качестве юрлица, а также зарегистрироваться в Реестре. 

Брокеры получают соответствующую лицензию и вносятся в специальный реестр. Они 

должны отвечать условиям, установленным руководящими органами Евразийского 

экономического союза. Подтверждением соответствия им служит определенный пакет 

документов.У юр лица, претендующего на лицензию представителя, должно быть два (или 

более) штатных сотрудника с аттестатами по таможенным операциям. Компания с 

отделениями в добавление к этой паре обязана обеспечить каждый филиал отдельным 

специалистом в этой сфере. Такой работник, в свою очередь, также должен соответствовать 

определенным критериям: иметь гражданство РФ;закончить обучение в ВУЗе;пройти 

обучение на брокерских курсах; 

12. Дайте характеристику процессуальным формам обжалования решений, действий 

(бездействия) таможенных органов и их должностных лиц.  

Любое лицо вправе обжаловать решение, действие (бездействие) таможенного органа 

или его должностного лица, если такими решением, действием (бездействием), по мнению 

этого лица, нарушены его права, свободы или законные интересы, ему созданы препятствия 

к их реализации либо незаконно возложена на него какая-либо обязанность. 

 

Отказ лица от права на обжалование решения, действия (бездействия) таможенного 

органа или его должностного лица недействителен. 

 

Жалоба на решение, действие (бездействие) таможенного органа или его должностного 

лица может быть подана в течение трех месяцев со дня, когда лицу стало известно или 

должно было стать известно о нарушении его прав, свобод или законных интересов, 

создании препятствий к их реализации либо незаконном возложении на него какой-либо 

обязанности. 

 

Жалоба на бездействие таможенного органа или его должностного лица подаётся в 

течение трех месяцев со дня истечения установленного срока для принятия таможенным 

органом или его должностным лицом решения или совершения действия, принятие или 

совершение которых предусмотрено законом. 
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Жалоба на решение, действие (бездействие) таможенного органа или его должностного 

лица подается в письменной форме и должна быть подписана лицом, обратившимся с 

жалобой. 

 

Следует отметить, что Киотской конвенцией установлен обязательный досудебный 

порядок обжалования по таможенным вопросам. В соответствии со стандартными правилами 

10.4 - 10.6 Генерального приложения предусмотрена подача первоначальной жалобы 

таможенной службе. В случае если жалоба оставлена последней без удовлетворения, 

заявитель имеет право на дальнейшее обжалование в орган, не зависимый от таможенной 

службы, и только после этого вправе обратиться в суд. 

 

Жалоба должна содержать: 

● наименование таможенного органа или должность, фамилию, имя и отчество 

должностного лица таможенного органа (если они известны), решение, действие 

(бездействие) которых обжалуются; 

● фамилию, имя, отчество или наименование лица, подающего жалобу, его место 

жительства или местонахождение; 

 

● сущность обжалуемых решения, действия (бездействия). 

 

В целях своевременного и полного рассмотрения жалобы помимо перечисленных 

сведений рекомендуется также указать: 

 

1) требования лица, обратившегося с жалобой; 

 

2) обстоятельства, на основании которых лицо считает, что обжалуемым решением, 

действием (бездействием) нарушены его права, свободы и законные интересы, созданы 

препятствия к их реализации либо незаконно возложена какая-либо обязанность; 

 

3) перечень прилагаемых к жалобе документов; 

 

4) иные сведения, если лицо считает, что они необходимы для рассмотрения жалобы по 

существу. 

 

Киотская конвенция не устанавливает конкретного перечня требований к содержанию 

жалобы, ограничиваясь лишь положением о том, что жалоба подается в письменной форме и 

должна быть мотивирована (стандартное правило 10.7 Генерального приложения). 

 

В соответствии с таможенным законодательством при перемещении через таможенную 

границу товаров, стоимость которых не превышает 1,5 млн. рублей, и (или) одного 

транспортного средства может применяться упрощенный порядок обжалования решения, 

действия (бездействия) таможенного органа или его должностного лица. 

 

Упрощённый порядок обжалования решения, действия (бездействия) таможенного 

органа или его должностного лица заключается в обращении лица с устной жалобой к 

вышестоящему должностному лицу таможни. 
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Рассмотрение жалобы на решение, действие (бездействие) должностного лица таможни 

осуществляется безотлагательно, а решение по ней принимается незамедлительно, но не 

позднее пятнадцати дней со дня ее поступления. 

 

Таможенный орган, на решение, действие (бездействие) которого или начальника 

которого подана жалоба, направляет ее в вышестоящий таможенный орган вместе с 

подтверждающими материалами в пятидневный срок со дня ее поступления. 

 

В случаях, когда таможенный орган, получивший жалобу на решение, действие 

(бездействие) таможенного органа или его должностного лица, не правомочен ее 

рассматривать, он обязан направить ее в трехдневный срок в таможенный орган, который 

должен ее рассматривать в соответствии с 47 статьей ТК РФ, с уведомлением в письменной 

форме лица, подавшего жалобу. 

 

Сроки рассмотрения жалобы могут быть в порядке исключения продлены, но не более 

чем до трех месяцев, о чем сообщается лицу, подавшему жалобу. 

13. Какие сведения указываются в таможенной декларации и в чем заключается 

процедура декларирования? Перечислите документы, необходимые при таможенном 

декларировании товаров. 

Таможенное декларирование – это декларирование товаров таможенному органу путем 

подачи электронной таможенной декларации или письменной - на бумажном носителе. 

Подача декларации может сопровождаться оплатой таможенных платежей, но иногда 

платить не требуется. Перед подачей декларации участник ВЭД должен зарегистрироваться 

на таможне. Юридические лица или Индивидуальные предприниматели (ИП) при 

таможенном декларировании указывают процедуру, под какую помещается перевозимый 

товар. Процедура не указывается при декларировании припасов или транспортных средств. 

Физлица декларируют личные вещи, не предназначенные для коммерческого использования 

и товары, купленные за границей в интернет магазинах. Таможенному декларированию 

подлежат товары, перевозимые любым видом транспорта: авиационным, морским, 

железнодорожным, автомобильным, а также пешим порядком. Таможенные органы 

принимают декларацию, платежи и контролируют перемещение товара через таможенную 

границу, при этом важно понимать что декларирование является обязательным для всех 

участников ВЭД и является одной из мер, направленных на предотвращение контрабанды и 

контрафакта. В случаях не декларирования или недостоверного декларирования наступает 

административная или даже уголовная ответственность. Виды таможенного декларирования 

отличаются формой декларации и способом её подачи: электронное таможенное 

декларирование; письменное таможенное декларирование; устное таможенное 

декларирование.  

 

Таможенное декларирование – ответственная операция, ошибки, совершаемые при 

этом могут привести к потерям времени и средств. Декларирование сопровождается подачей 

пакета документов, который необходимо заранее подготовить. Если у Вас нет необходимых 

знаний и опыта лучше обратиться к нашим специалистам. 

Порядок таможенного декларирования товаров состоит из подготовки декларации на 

товары (ДТ), её подачи, списания таможенных платежей таможенным органом. Но в первую 

очередь для таможенного декларирования товаров участнику ВЭД необходимо 

зарегистрироваться в таможне. Для этого нужно подготовить документы и предоставить 

необходимую информацию. Для физических лиц – это, как правило, паспорт с пропиской и 

ИНН, для юридических лиц и ИП – это документы по указанным ниже спискам. 



 

  

 

 

  Стр. 35 из 64 

Юридические лица и ИП осуществляют таможенное декларирование в Центрах 

Электронного декларирования (ЦЭД). Подача электронной таможенной декларации через 

ЦЭД существенно упрощает декларирование товаров таможенного союза. Передовые 

технологии, реализованные в созданных ЦЭД, позволяют осуществлять электронное 

таможенное декларирование товаров по сети интернет, при этом таможенного инспектора и 

декларанта может разделять любое расстояние. Взаимодействие между ЦЭД и таможенном 

постом тоже производится по сети интернет, что позволяет дистанционно управлять 

таможенными процессами. При этом перемещать товары можно через любые таможенные 

посты, что позволяет существенно снижает затраты времени и средств. 

 

Документы и информация необходимые для 

таможенного декларирования 

 

Список документов для регистрации Физического лица в таможне  

 Список документов для регистрации Юридического лица в таможне 

Список документов для регистрации Индивидуального предпринимателя в таможне  

Список документов для таможенного оформления "Импорт"  

Список документов для таможенного оформления "Экспорт" 

14. Какие виды ставок пошлин устанавливаются и порядок их исчисления? 

В РФ применяются следующие виды ставок ввозных и вывозных таможенных пошлин: 

1. адвалорные; 

2. специфические; 

3. комбинированные. 

Адвалорные ставки (ad valorem – “от цены”) устанавливаются в процен­тах от 

таможенной стоимости облагаемых товаров. 

 

Специфиче­ские ставки исчисляются в установленном размере за единицу веса 

(объема, количества и т.д.) облагаемого товара. Наконец, ставки, соче­тающие адвалорный и 

специфический виды таможенного обло­жения, называются комбинированными (например, 

20% от тамо­женной стоимости, но не менее 0,4 евро за 1 кг). 

 

Для расчета суммы ввозной таможенной пошлины для това­ров, в отношении которых 

применяются специфические ставки ввозной таможенной пошлины, выраженные в евро за 

единицу веса, или комбинированные ставки со специфической состав­ляющей, используется 

вес товара с учетом его первичной упа­ковки, т.е. упаковки, неотделимой от товара до его 

потребления, в которой товар представляется для розничной продажи (письмо ГТК России 

от 17 декабря 1996 г. № 01-15/22494). 

 

Закон РФ “О таможенном тарифе” (п. 2 ст. 3) закрепляет за ГТК РФ (по согласованию с 

Правительством РФ) право определять и изменять ставки таможенных пошлин. В этих целях 

была образована Комиссия Пра­вительства РФ по защитным мерам во внешней торговле и 

таможенно-тарифной политике - координационный орган, на ко­торый, среди прочего, 

возложена подготовка предложений для Правительства РФ в области тарифных мер 

регулирования внешнеторговой деятельности, предусматривающих изменение ставок 

таможенных пошлин. 

 

Ставки ввозных таможенных пошлин на одни и те же товары не могут изменяться 

чаще, чем один раз в шесть месяцев. Едино­временно ставки не могут быть повышены более 

чем на 10 про­центных пунктов для адвалорных ставок (или эквивалентного значения для 
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специфических). Решения Правительства РФ об изменениях ставок ввозных таможенных 

пошлин вступают в силу не ранее чем через 180 дней после их официального опубликования, 

за исключением случаев, когда такие изменения ве­дут к понижению ставок (постановление 

Правительства РФ от 22 октября 1997 г. № 1347 “Вопросы таможенно-тарифной 

по­литики”). 

 

Свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым через 

таможенную границу и систематизиро­ванным в соответствии с Товарной номенклатурой 

внешнеэко­номической деятельности, именуется таможенным тарифом. 

 

В зависимости от страны происхождения товара ставки та­моженных пошлин могут 

быть разделены на: минимальные (базовые);преференциальные;максимальные 

(генеральные). 

 

Минимальными ставками облагаются товары, происходящие из государств, которым в 

торговле с Российской Федерацией предоставлен режим наибольшего благоприятствования 

(далее - РНБ). Определение РНБ содержится в ст. 1 Генерального Со­глашения по тарифам и 

торговле (далее - ГАТТ): “В отношении таможенных пошлин и сборов всякого рода, 

налагаемых на ввоз и вывоз, или в связи с ними, или на перевод за границу плате­жей за 

импорт или экспорт, а также в отношении метода взима­ния таких пошлин и сборов, и в 

отношении всех правил регули­рования и формальностей в связи с ввозом или вывозом <...> 

любое преимущество, благоприятствование, привилегия или иммунитет, предоставляемые 

любой договаривающейся сторо­ной в отношении любого товара, происходящего из любой 

дру­гой страны или предназначаемого в любую другую страну, должны немедленно и 

безусловно предоставляться подобному же товару, происходящему из территории всех 

других договаривающихся сторон, или предназначаемому для территории всех других 

договаривающихся сторон”. 

 

Российская Федерация уста­навливает РНБ в торгово-политических отношениях с 

зарубеж­ными странами в двусторонних торговых договорах и соглаше­ниях. В импортном 

тарифе содержится перечень стран, в торго­во-политических отношениях с которыми 

Российская Федера­ция применяет РНБ. В этом перечне поименовано свыше 120 

го­сударств. 

 

Ставки ввозных таможенных пошлин по каждой позиции то­варной номенклатуры, 

применяемые к товарам, происходящим из государств, которым Российская Федерация 

предоставляет в торгово-политических отношениях РНБ, являются базовыми ставками. 

 

В отношении товаров, происходящих из государств, кото­рым Россия не предоставляет 

РНБ либо страна происхождения которых не установлена, применяются базовые ставки, 

увели­ченные в два раза. Такие ставки называются максимальными, или генеральными. 

 

Преференциальные ставки, как видно из названия, являют собой разновидность 

льготных ставок, предоставляемых от­дельным странам или группам стран. 

 

15. Являются ли международные нормы источниками права, регулирующего 

деятельность таможенных органов? Поясните. 

Исключительно важное значение для таможенного права имеет положение 

Конституции РФ о том, что общепризнанные принципы и нормы международного права и 
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международные договоры РФ являются составной частью ее правовой системы, и если 

международным договором РФ установлены иные правила, чем предусмотренные законом, 

то применяются правила международного договора - ч. 4 ст. 15. 

 

Исходя из этого, можно констатировать, что международные договоры и соглашения с 

участием РФ, касающиеся таможенных вопросов, являются важнейшими источниками 

таможенного права России. В настоящее время Российская Федерация участвует в 

большинстве международных договоров и соглашений, касающихся таможенных вопросов, 

среди них особое место занимают таможенные конвенции. Таможенная конвенция - 

двустороннее или многостороннее международное соглашение, регулирующее вопросы 

таможенного обложения, таможенные формальности во взаимной торговле стран-участниц. 

16. Где создаются зоны таможенного контроля? В случае несоблюдения лицами 

установленного таможенным законодательством требований к зонам таможенного контроля 

возможна ответственность за нарушение таможенного контроля не таможенным 

законодательством? 

ЗТК – это пространство, на территории которого таможенники проводят осмотр, 

досмотр и наблюдение за товарами, транспортными средствами, а также производственной, 

коммерческой или иной деятельностью. 

 

Главная цель – контроль внешнеторговых потоков. Как правило, их расставляют вдоль 

пограничной зоны, в местах оформления грузов, их осмотра, временного хранения и пр. 

За нарушение режима зоны таможенного контроля, а именно: перемещение товаров и 

(или) транспортных средств либо лиц, включая должностных лиц государственных органов, 

за исключением должностных лиц таможенных органов, через границу зоны таможенного 

контроля или в ее пределах либо осуществление производственной или иной хозяйственной 

деятельности без разрешения таможенного органа, если такое разрешение обязательно, 

статьей 16.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее 

– КоАП РФ) предусмотрена административная ответственность в виде предупреждения или 

наложения административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; 

на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей; на юридических лиц - от пяти 

тысяч до десяти тысяч рублей. 

 

Статьей 97 Таможенного кодекса Таможенного союза установлено, что зонами 

таможенного контроля являются места перемещения товаров через таможенную границу, 

территории складов временного хранения, таможенных складов, магазинов беспошлинной 

торговли и иные места, определенные законодательством государств - членов Таможенного 

союза, предназначенные для проведения таможенного осмотра и (или) таможенного 

досмотра товаров, совершения грузовых и иных операций. 

 

В соответствии со ст. 163 Таможенного кодекса Таможенного союза граница зоны 

таможенного контроля обозначается знаками прямоугольной формы, на зеленом фоне 

которых белым цветом выполнена надпись на русском и английском языках «Зона 

таможенного контроля». Указанные знаки являются основным средством обозначения зоны 

таможенного контроля. 

 

Перемещение товаров, транспортных средств, лиц, включая должностных лиц иных 

государственных органов, через границы зон таможенного контроля и в их пределах 

допускается с разрешения таможенных органов и под их надзором. 
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Под перемещением товаров и (или) транспортных средств через границы зоны 

таможенного контроля понимается физическое пересечение товарами и (или) 

транспортными средствами данных границ. 

 

В случае перемещения в рамках одной поставки (то есть в одно и то же время одним и 

тем же лицом) без разрешения таможенного органа через указанные границы нескольких 

групп товаров и (или) транспортных средств, на каждую из которых имеются отдельные 

сопроводительные документы, действия нарушителя подлежат квалификации как одно 

правонарушение независимо от того, имеются ли документы на поставку в целом. 

 

Объективную сторону данного правонарушения составляет нарушение установленных 

обязанностей по осуществлению производственной и иной коммерческой (хозяйственной) 

деятельности, перемещению товаров и (или) транспортных средств, лиц, включая 

должностных лиц иных государственных органов, за исключением таможенных, через 

границы таможенных зон и в их пределах только с разрешения таможенных органов 

Российской Федерации. 

 

С субъективной стороны правонарушение характеризуется виной в форме умысла или 

неосторожности. 

 

Согласно требованиям административного законодательства, составление протоколов, 

а также рассмотрение административных дел о нарушениях границы зоны таможенного 

контроля входит в полномочия таможенного органа. 

17. Что понимается под таможенными действиями? В чем различие понятий 

«формы таможенного контроля» и «таможенные действия»? 

Таможенные операции–действия, совершаемые таможенными органами и иными 

лицами в целях обеспечения соблюдения таможенного законодательства и порядка 

перемещения через таможенную границу. 

 

Целью совершения таможенных операций является помещение товаров и 

транспортных средств под определённую таможенную процедуру. 

В ТК ТС, а также в ФЗ РФ от 19 ноября 2010 г. для характеристики таможенного 

контроля использована правовая категория «форма таможенного контроля». Представляется, 

что это можно объяснить несовершенством таможенного законодательства. В подп. 1 — 12 

ст. ПО ТК ТС речь идет о средствах, методах проведения таможенного контроля, а 

фактически это перечень таможенных действий, которые и рассмотрены в данном параграфе 

этой же главы учебника. 

 

Правовая основа таможенных действий при проведении таможенного контроля 

закреплена в ст. 110—122 ТК ТС. В соответствии со ст. ПО ТК ТС при таможенном контроле 

допускаются следующие таможенные действия (по терминологии ТК ТС, это формы 

таможенного контроля): проверка документов и сведений; устный опрос; получение 

объяснений; таможенное наблюдение; таможенный осмотр; таможенный досмотр; личный 

таможенный досмотр; проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков; таможенный осмотр помещений и территорий; учет товаров, 

находящихся под таможенным контролем; проверка системы учета товаров и отчетности; 

таможенная проверка. 
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Приведенный перечень не является исчерпывающим, что подтверждается при анализе 

положений глав 20 (ст. 137—143) и 21 (ст. 145—149) ТК ТС, а также главы 21 (ст. 186—192) 

ФЗ РФ от 19 ноября 2010 г. Так, назначение экспертизы может также рассматриваться в 

качестве самостоятельного таможенного действия. Не включены в перечень ст. ПО ТК ТС и 

два самостоятельных таможенных действия — наложение ареста на товары и изъятие 

товаров, предусмотренные в ст. 145—149 ТК ТС. Итак, таможенными действиями при 

проведении таможенного контроля являются: 

 

— проверка документов и сведений;— устный опрос;— получение объяснений;— 

таможенное наблюдение;— таможенный осмотр;— таможенный досмотр;— личный 

таможенный досмотр;— проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на 

них идентификационных знаков;— таможенный осмотр помещений и территорий;— учет 

товаров, находящихся под таможенным контролем;— проверка системы учета товаров и 

отчетности;— таможенная проверка;— наложение ареста на товары;— изъятие товаров;— 

назначение экспертизы. 

18.  Какова правовая основа таможенных действий? 

Нормативно-правовые основы таможенного дела 

На территории РФ действует единое таможенное законодательство, которое включает в 

себя Конституцию РФ, международные договоры и соглашения, федеральные законы, а 

также подзаконные нормативно-правовые акты, в том числе указы Президента РФ, 

постановления Правительства РФ, а также нормативно-правовые акты Министерства 

экономического развития и торговли РФ (Минэкономразвития России) и ряда иных 

федеральных органов исполнительной власти. 

 

Таможенным законодательством регулируется круг отношений: 

o по установлению порядка перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу;o таможенному оформлению; 

o таможенному контролю;o обжалованию актов, действий (бездействия) таможенных 

органов и их должностных лиц; 

o установлению и применению таможенных процедур;o установлению, введению и 

взиманию таможенных платежей. 

 

Таможенное законодательство включает в себя: 

1) международно-правовые договоры и соглашения, ратифицированные или 

подписанные Россией, которые регулируют отношения в области таможенного права и 

способствуют развитию международного сотрудничества; 

2) внутреннее таможенное законодательство; 

3) другие федеральные законы. 

 

К международно-правовым договорам и соглашениям, ратифицированным или 

подписанным Россией, относят: 

 

а) Конвенцию о создании совета таможенного сотрудничества (Брюссель, 15 декабря 

1950 г.);б) Таможенную конвенцию о временном ввозе частных дорожных перевозочных 

средств (Нью-Йорк, 4 июня 1954 г.);в) Конвенцию о международных смешанных перевозках 

грузов (Женева, 24 мая 1980 г.);г) Конвенцию о создании международного союза публикации 

таможенных тарифов (Брюссель, 5 июля 1890 г.);д) Конвенцию о создании Совета 

таможенного сотрудничества (Женева, 9 октября 1990 г.);е) Конвенцию о таможенном 

режиме, применяемом к контейнерам, переданным в пути, используемым для 
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международных перевозок (Женева, 21 января 1994 г.);ж) ТК ТС и принятые в соответствии 

с ним международные соглашения государств - членов ТС;з) соглашения и протоколы 

Правительств государств - членов ТС;и) решения Комиссии ТС. 

 

Внутреннее таможенное законодательство представлено: 

 

а) Законом о таможенном регулировании; 

б) принятыми в соответствии с ним подзаконными нормативно-правовыми актами РФ. 

 

В число других федеральных законов входят: 

 

а) указы Президента РФ;б) постановления Правительства РФ;в) нормативные акты 

ФТС России. 

19. Составьте схему таможенных процедур «переработка на таможенной территории и 

переработка вне таможенной территории» с краткой характеристикой. 

ТК ТС предусматривает три вида таможенных процедур, используемых для 

таможенного регулирования товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза с целью их последующей переработки: 

1) переработка на таможенной территории (гл. 34 ТК ТС); 

2) переработка вне таможенной территории (гл. 35 ТК ТС); 

3) переработка для внутреннего потребления (гл. 36 ТК ТС). 

На таможенные процедуры переработки распространяются общие положения о 

таможенных процедурах, установленные в гл. 29 ТК ТС. Порядок применения таможенных 

процедур переработки в условиях функционирования таможенного союза установлен 

нормативными правовыми актами государств - членов Таможенного союза. В Российской 

Федерации основным внутренним источником правового регулирования таможенных 

процедур переработки является Федеральный закон "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации" (рассматриваемым процедурам посвящены гл. 31 - 33), в Республике 

Беларусь - Таможенный кодекс Республики Беларусь (§§ 3, 4 гл. 19), в Республике Казахстан 

- Кодекс Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" (гл. 40 - 42). 

Правовая регламентация таможенных процедур переработки в условиях функционирования 

Таможенного союза базируется на нормах и принципах Специального приложения F 

Международной конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 мая 

1973 года (в редакции Протокола о внесении в нее изменений от 26 июня 1999 года) (далее 

по тексту - Киотская конвенция). 

В действующей в настоящее время редакции Таможенного кодекса Республики 

Беларусь предусмотрены только два таможенных режима переработки - переработка на 

таможенной территории и переработка вне таможенной территории. Кроме того, 

используемая в Таможенном кодексе РБ категория "таможенный режим" вместо 

установленной в ТК категории "таможенная процедура" для обозначения "совокупности 

норм, определяющих для таможенных целей требования и условия пользования и (или) 

распоряжения товарами на таможенной территории или за ее пределами" указывает на 

незавершенность процесса унификации терминологии национального законодательства 

государств - членов Таможенного союза с терминологией ТК. 

 

Основными отличительными характеристиками каждого вида таможенных процедур 

переработки являются: 

- понятие таможенной процедуры переработки; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки; 
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- условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой 

переработки; 

- особенности таможенно-тарифного и нетарифного регулирования таможенных 

процедур переработки. 

 

20. Составьте схему видов юридической ответственности за противоправные деяние в 

таможенной сфере. 

Говоря о видах юридической ответственности в таможенной сфере следует сказать, что 

по этому поводу у ученых не сложилось единого мнения. Так, одни авторы называют видами 

правонарушений в таможенной сфере: 

 

- уголовную (преступления в сфере таможенного дела); 

 

- административную (нарушение таможенных правил), 

 

- дисциплинарную (дисциплинарные проступки в сфере таможенного дела, 

совершаемые сотрудниками таможенных органов). 

21. Укажите виды административных правонарушений в области таможенного дела 

(нарушений таможенных правил). 

Общим для всех видов нарушений таможенных пра­вил является то, что все они в той 

или иной степени посягают на урегулированные нормами таможенного права общественные 

отношения — таможенно-правовые отношения (отношения, возникающие в связи и по 

поводу перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу). 

Различаются же они по степени общественной опасности, по направленности на причинение 

вреда тем или иным аспектам таможен­ного дела, в зависимости от способа, места и времени 

их совершения (т. е. по признакам объективной сторо­ны), в ряде случаев — по субъектам, 

их совершающим, и по некоторым другим критериям. 

 

Классификация нарушений таможенных правил в соответствии с теми или иными 

признаками имеет важ­ное значение для совершенствования правопримени­тельной 

деятельности таможенных органов, поскольку позволяет, с одной стороны, выявить некие 

качествен­ные особенности каждого конкретного состава таможен­ного правонарушения и в 

то же время, с другой сторо­ны, избежать односторонности его интерпретации. 

 

Наиболее общей классификацией нарушений та­моженных правил является их 

классификация по сте­пени общественной опасности. В соответствии с этим критерием все 

виды составов нарушений таможенных правил можно условно разделить на незначительные 

нарушения, не представляющие большой обществен­ной опасности для экономических 

интересов России, и на грубые нарушения, совершение которых наносит реальный ущерб 

экономическим интересам и безопас­ности нашей страны. 

 

К первой группе относятся такие нарушения тамо­женных правил, как, например, 

нарушение режима зоны таможенного контроля (ст. 16.5 КоАП РФ), не­соблюдение порядка 

внутреннего таможенного транзи­та или таможенного режима международного 

таможен­ного транзита (ст. 16.10 КоАП РФ); непредставление в установленный срок в 

таможенный орган отчетности (ст. 16.15 КоАП РФ) и другие незначительные наруше­ния, 

совершение которых происходит, в основном, как следствие халатного исполнения 

участниками таможенно-правовых отношений своих обязанностей в сфере та­моженного 

дела. 
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Ко второй группе следует относить нарушения, совершение которых несет реальный 

ущерб эконо­мическим интересам России, нравственности и здо­ровью ее населения и 

которые, как правило, направ­лены на получение той или иной выгоды для лиц, их 

совершающих. Сюда относятся, прежде всего, нару­шения таможенных правил так 

называемой «контра­бандной группы» — незаконное перемещение това­ров и (или) 

транспортных средств через таможенную границу (ст. 16.1 КоАП РФ) и недекларирование 

либо недостоверное декларирование товаров и (или) транс­портных средств (ст. 16.2 КоАП 

РФ) и иные грубые нарушения. 

 

Можно проводить классификацию нарушений та­моженных правил по направленности 

на причинение вреда тем или иным аспектам таможенного дела (т. е. по объекту 

посягательства). Представляется, что по этому критерию следует выделять четыре группы 

на­рушений таможенных правил, исходя из сформулированного нами выше определения 

понятия «наруше­ния таможенных правил»: 

 

1) нарушения таможенных правил, посягающие на порядок перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу России (ст. 16.1, 16.3, 16.18 КоАП РФ); 

 

2)нарушения таможенных правил, посягающие на порядок таможенного оформления, 

порядок при­менения иных таможенных процедур и порядок таможенного контроля 

перемещаемых через тамо­женную границу России товаров и транспортных средств и 

порядок осуществления деятельности в области таможенного дела (ст. 16.2, 16.4-16.17, 16.19, 

ч. 2 ст. 16.20 и ст. 16.23 КоАП РФ); 

 

3)нарушения таможенных правил, посягающие на порядок обложения перемещаемых 

через таможен­ную границу России товаров таможенными плате­жами и порядок их уплаты 

(ст. 16.22 КоАП РФ); 

 

4)нарушения таможенных правил, посягающие на порядок предоставления в 

отношении указанных выше товаров и транспортных средств таможен­ных льгот и порядок 

пользования ими (ч. 1 ст. 16.20 и ст. 16.21 КоАП РФ). 

 

Следует отметить, что такая классификация, хотя и опирается на определение самого 

понятия «наруше­ние таможенных правил», однако, также как и любая другая, весьма 

условна. И вот почему. Во-первых, от­дельные противоправные деяния могут одновремен­но 

посягать и на несколько объектов. Так, напри­мер, деяние, предусмотренное ст. 16.1 ТК РФ 

(«Не­законное перемещение товаров и (или) транспортных средств через таможенную 

границу») одновременно посягает и на установленный порядок перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу, и на порядок их таможенного контроля, 

по­скольку в качестве одного из способов незаконного пе­ремещения товаров и (или) 

транспортных средств в диспозиции данной статьи указано перемещение по­мимо 

таможенного контроля либо сокрытие от него. И таких примеров можно привести несколько. 

Поэто­му автор в данном вопросе не претендует на * истину в последней инстанции», это 

лишь его субъективное видение проблемы. 

 

Следующий способ возможной классификации ви­дов нарушений таможенных правил 

— это классифи­кация в зависимости от способа, места и времени их совершения, т, е. по 

признакам объективной стороны правонарушения. 
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22. Раскройте систему административных наказаний, налагаемых за 

административные правонарушения в области таможенного дела (нарушения таможенных 

правил). 

Охранительные нормы статей главы 16 КоАП РФ содержат перечень санкций 

(наказаний), являющихся мерой ответственности за совершение правонарушений в области 

таможенного дела. Правила установления и назначения административных наказаний 

рассмотрены в главах 3 и 4 КоАП РФ. Легальное определение административного наказания 

содержится статье 3.1. Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

Административное наказание за нарушение таможенных правил - это установленная 

государством санкция, применяемая уполномоченными должностными лицами таможенных 

органов или судами к лицу, совершившему административное правонарушение в сфере 

таможенного дела. Меры административной ответственности применяются в целях общей и 

частной превенции, то есть целях предупреждения совершения новых правонарушений, как 

самим правонарушителем, так и другими лицами. 

 

Карательная природа административного наказания состоит в том, что 

правонарушитель лишается какого-либо субъективного права (лишение права собственности 

при назначении конфискации товаров и транспортных сресдтв) или на него возлагаются 

специальные «штрафные» обязанности (уплата административного штрафа). 

 

Статьей 3.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

установлено девять видов административных наказаний, которые перечисляются в порядке 

от менее к более суровым: 

предупреждение; административный штраф; возмездное изъятие орудия совершения 

или предмета административного правонарушения; 

конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения; 

лишение специального права, предоставленного физическому лицу;административный 

арест; административное выдворение за пределы Российской Федерации иностранного 

гражданина или лица без гражданства; дисквалификация; административное 

приостановление деятельности. 

 

Учитывая экономическую природу нарушений таможенных правил, законодатель в 

санкциях статей главы 16 КоАП РФ, применяет только три вида административных 

наказаний: 

● предупреждение; 

● административный штраф, 

● конфискация орудия совершения или предмета правонарушения. 

 

При этом предупреждение и административный штраф являются основными видами 

наказаний, тогда как конфискация орудия совершения или предмета правонарушения может 

выступать, как в качестве основного, так и дополнительного наказания. Смысл данного 

деления состоит в возможной комбинации назначения различных наказаний за совершение 

одного правонарушения с целью достижения максимального соответствия мер 

административной ответственности и степени общественного вреда совершенного 

правонарушения. Согласно ст. 3.3. КоАП РФ за одно административное правонарушение 

может быть назначено основное либо основное и дополнительное административное 
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наказание. Рассмотрим характеристики административных наказаний, предусмотренных в 

области нарушения таможенных правил. 

23. Охарактеризуйте Систему мер принуждения, применяемых в сфере таможенного 

дела. 

Административное принуждение — с одной стороны, особый вид государственного 

принуждения, а с другой — совокупность способов воздействия органов государственного 

управления на управляемые объекты (например, введение запретов и ограничений, 

установление конкретных обязанностей и т.п.). В системе многочисленных мер управления 

центральное место занимают меры административного принуждения, с помощью которых и 

происходит непосредственное, целенаправленное воздействие органов управления и их 

должностных лиц на поднадзорных им физических и юридических лиц. Особенности 

административного принуждения в области таможенного дела: 

 

1) основанием для принудительного воздействия на участников таможенных 

правоотношений выступают нормы ТК РФ и КоАП РФ; 

 

2) меры административного принуждения в области регулирования таможенного 

законодательства обеспечивают соблюдение не всех видов административно-правовых норм, 

а лишь тех, которые содержат общеобязательные правила поведения в сфере таможенно-

правовых отношений; 

3) меры административного принуждения в таможенной сфере применяются, как 

правило, таможенными органами и их должностными лицами, наделенными особыми 

полномочиями в сфере правоохранительной деятельности; 

 

4) административное принуждение в таможенной сфере имеет широкий диапазон: 

предупреждение, пресечение, правовосстановление, меры процессуального обеспечения 

производства и меры административной ответственности; 

 

5) в результате применения большинства мер административного принуждения 

должностное лицо таможенного органа составляет правовой акт управления 

индивидуального характера. Так, например, в результате применения таможенного досмотра 

составляется акт, а в результате применения мер, обеспечивающих производство по делу, — 

протокол; 

 

6) меры административного принуждения в таможенно-правовой сфере могут 

применяться как в отношении физических, так и юридических лиц; 

 

7) рассматриваемые меры в таможенно-правовой сфере носят более суровый характер, 

чем предусмотренные административным законодательством в целом, что проявляется, 

например, в высоких штрафных санкциях, установленных за совершение НТП; 

 

8) большинство мер административного принуждения в таможенной сфере 

применяется во внесудебном порядке 

 

24. Как связаны интеграционные процессы и таможенное регулирование? 

Определение интеграции как процесса подразумевает, что окончанием этого процесса 

является такая стадия, на которой все препятствия между странами-партнерами 

ликвидированы или минимизированы. Рассмотрение с точки зрения состояния означает 
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достижение определенных соглашений, этапов развития в области взаимодействия 

интегрированных экономик. 

 

Интеграция, по сути, представляет особую форму реализации международных 

экономических взаимосвязей между хозяйственными субъектами различных стран, 

нацеленную на достижение эффективности в экономической деятельности за счет 

разделения труда и свободного перемещения в мировом пространстве товаров, рабочей 

силы, технологий и капитала. При этом создание всемирного хозяйства не означает 

автоматического включения в него всех национальных экономик. 

 

Экономический смысл интеграции состоит в объединении национальных экономик в 

один воспроизводственный комплекс. Это предполагает как устранение 

межгосударственных таможенных и прочих барьеров, так и согласование между 

заинтересованными странами конечных целей социально-экономического развития и 

выработку согласованных направлений структурной, инновационной, внешнеэкономической 

и социальной политики. 

 

Быстрый количественный рост межстрановых экономических взаимодействий привел к 

тому, что в последние десятилетия стал широко использоваться термин «международная 

экономическая интеграция», как создание единого целого из ряда разрозненных элементов. 

Такое понимание интеграции стало распространенным в связи с началом создания 

интеграционного объединения на территории послевоенной Европы. Отчасти в этом 

ограниченном значении термин широко используется и до сегодняшнего дня. 

 

Зачастую стали использовать в публикациях данный термин как синоним 

глобализации, что не совсем верно. 

 

Международная экономическая интеграция – это процесс хозяйственно-политического 

объединения стран на основе развития устойчивых взаимосвязей и разделения труда между 

национальными хозяйствами, взаимодействие их воспроизводственных структур на 

различных уровнях и в различных формах. 

 

Однако не всякое хозяйственное сближение можно назвать международной 

экономической интеграцией, а лишь то, которое осуществляется политически 

самостоятельными государствами и носит добровольный характер. 

 

Международная экономическая интеграция представляет собой объективный, 

целенаправленный процесс сближения, сращивания национальных хозяйственных систем 

разных государств, преследующий цели эффективного развития экономик за счет 

интеграционного эффекта. 

25. В чем заключается особенность участия в таможенном деле иностранных граждан? 

Отдельные категории иностранных лиц - 

дипломатические представительства, 

консульские учреждения 

иные официальные представительства иностранных государств 

межд. организации 

персонал этих представительств, учреждений и организаций 

иные иностранные лица, пользующиеся преимуществами, привилегиями и (или) 

иммунитетами в соответствии с международными договорами. 
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Дипломатические представительства иностранных государств, расположенные на 

территориях государств-членов таможенного союза, могут ввозить на таможенную 

территорию таможенного союза и вывозить с этой территории товары, предназначенные для 

официального пользования дипломатических представительств, с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования. 

 

Глава дипломатического представительства иностранного государства 

и члены дипломатического персонала дипломатического представительства иностранного 

государства, а также проживающие вместе с ними члены их семей, если они не проживают в 

государстве пребывания постоянно и не являются гражданами государства пребывания, 

могут ввозить на таможенную территорию таможенного союза товары, предназначенные для 

их личного пользования, включая товары для первоначального обзаведения, и вывозить за 

пределы таможенной территории таможенного союза товары, предназначенные для их 

личного пользования, с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов и без 

применения мер нетарифного регулирования. 

 

Личный багаж главы дипломатического представительства иностранного государства, 

членов дипломатического персонала дипломатического представительства иностранного 

государства, а также проживающих вместе с ними членов их семей, если они не проживают в 

государстве пребывания постоянно и не являются гражданами государства пребывания, 

освобождается от таможенного досмотра при отсутствии серьезных оснований предполагать, 

что он содержит товары, не предназначенные для личного пользования, или товары, ввоз в 

государства-члены таможенного союза или вывоз из государств-членов таможенного союза 

которых запрещен либо регулируется карантинными правилами. Таможенный досмотр таких 

товаров должен проводиться только в присутствии указанных лиц или их представителей. 

 

Консульским учреждениям иностранных государств, консульским должностным лицам 

иностранных государств, включая главу консульского учреждения иностранного 

государства, и консульским служащим иностранных государств, а также членам их семей 

предоставляются таможенные льготы как и вышеуказанным. 

 

Дипломатическая почта и консульская вализа иностранных государств, перемещаемые 

через таможенную границу, не подлежат ни вскрытию, ни задержанию. 

 

Таможенные льготы для иностранных дипломатических и консульских курьеров 

 

Иностранные дипломатические и консульские курьеры могут ввозить на таможенную 

территорию таможенного союза и вывозить с этой территории товары, предназначенные для 

их личного пользования, исходя из принципа взаимности в отношении каждого отдельного 

иностранного государства с освобождением от таможенного досмотра, уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования. 

 

2. Дипломатические и консульские курьеры должны быть снабжены официальным 

курьерским листом, в котором указываются их статус и число мест, составляющих 

дипломатическую почту и консульскую вализу. Курьерский лист подписывается и 

скрепляется печатью учреждения, отправляющего дипломатическую почту и консульскую 

вализу. 
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3. Дипломатическая почта и консульская вализа могут быть также вверены временному 

дипломатическому или консульскому курьеру, назначенному для перевозки только данной 

дипломатической почты или консульской вализы и снабженному курьерским официальным 

листом. 

 

Таможенные льготы для международных межгосударственных и 

межправительственных организаций, представительств иностранных государств при них, а 

также для персонала этих организаций и представительств и членов их семей определяются 

соответствующими международными договорами. 

26. Каков порядок прибытия товаров и транспортных средств на таможенную 

территорию ЕАЭС? 

ТК ЕАЭС Статья 88. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на 

таможенную территорию Союза, и порядок их совершения 

 

1. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на 

таможенную территорию Союза путем представления документов и сведений, 

предусмотренных статьей 89 настоящего Кодекса, в зависимости от вида транспорта, 

которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, либо путем представления 

документа, содержащего сведения о номере регистрации предварительной информации, 

представленной в виде электронного документа, в следующие сроки: 

 

1) в отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом, - в течение 1 часа с 

момента доставки товаров в место прибытия, а в случае доставки товаров в место прибытия 

вне времени работы таможенного органа - в течение 1 часа с момента наступления времени 

начала работы таможенного органа; 

 

2) в отношении товаров, перевозимых водным, воздушным или железнодорожным 

транспортом, - в течение времени, установленного технологическим процессом (графиком) 

порта, аэропорта или железнодорожной станции при осуществлении международной 

перевозки, либо иного срока, устанавливаемого законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании. 

 

2. От имени перевозчика документы и сведения, указанные в пункте 1 настоящей 

статьи, могут быть представлены таможенным представителем либо иными лицами, 

действующими по поручению перевозчика, если это допускается в соответствии с 

законодательством государств-членов. 

 

3. При представлении документов, составленных на языке, не являющемся 

государственным языком государства-члена, на территорию которого прибыли товары, 

перевод сведений, содержащихся в таких документах, обеспечивается перевозчиком или 

иным заинтересованным лицом. 

 

4. Дата и время уведомления о прибытии товаров на таможенную территорию Союза 

фиксируются таможенным органом в порядке, устанавливаемом законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании. 

5. Перевозчик или иные лица, указанные в статье 83 настоящего Кодекса, в течение 3 

часов рабочего времени таможенного органа с момента уведомления о прибытии, если иной 

срок не установлен законодательством государств-членов о таможенном регулировании в 

отношении товаров, перевозимых водным, воздушным или железнодорожным транспортом, 
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либо в отношении международных почтовых отправлений, обязаны совершить одну из 

таможенных операций, связанных с: 

 

1) помещением товаров на временное хранение; 

 

2) перевозкой (транспортировкой) товаров из мест прибытия до места временного 

хранения в порядке, устанавливаемом законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании; 

 

3) таможенным декларированием товаров; 

 

4) помещением товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны на 

территории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ; 

 

5) вывозом товаров с таможенной территории Союза. 

 

6. Положения пункта 5 настоящей статьи не применяются в отношении прибывших на 

таможенную территорию Союза: 

 

1) товаров, которые в соответствии с пунктом 1 статьи 12 настоящего Кодекса должны 

быть незамедлительно вывезены с таможенной территории Союза; 

 

2) товаров, находящихся на водных или воздушных судах и не подлежащих выгрузке 

на таможенной территории Союза с этих судов; 

 

3) товаров, перегружаемых с одного воздушного судна на другое воздушное судно и 

подлежащих вывозу с таможенной территории Союза; 

 

4) товаров Союза и указанных в пункте 4 статьи 302 настоящего Кодекса иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке 

(транспортировке) с одной части таможенной территории Союза на другую часть 

таможенной территории Союза через территории государств, не являющихся членами 

Союза, и (или) морем; 

 

5) товаров Союза и иностранных товаров, перевозимых водными и воздушными судами 

с одной части таможенной территории Союза на другую часть таможенной территории 

Союза через территории государств, не являющихся членами Союза, в случаях, 

предусмотренных подпунктом 1 пункта 5 статьи 302 настоящего Кодекса, прибывших на 

таможенную территорию Союза после вынужденной посадки воздушного судна на 

территории государства, не являющегося членом Союза, либо после захода водного судна 

вследствие аварии, действия непреодолимой силы либо иных обстоятельств в порт 

государства, не являющегося членом Союза; 

7. В случае регистрации таможенным органом таможенной декларации в срок, 

установленный абзацем первым пункта 5 настоящей статьи, лица, указанные в статье 

83 настоящего Кодекса, обязаны совершить таможенные операции, связанные с помещением 

товаров на временное хранение, в течение 3 часов рабочего времени таможенного органа с 

момента получения: 
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разрешения таможенного органа на отзыв таможенной декларации в соответствии 

со статьей 113 настоящего Кодекса; 

 

решения таможенного органа о продлении сроков выпуска товаров в соответствии 

с пунктами 4 - 8 статьи 119 настоящего Кодекса; 

 

решения таможенного органа о приостановлении срока выпуска товаров в соответствии 

со статьей 124 настоящего Кодекса; 

 

отказа в выпуске товаров в соответствии со статьей 125 настоящего Кодекса. 

 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут быть 

установлены иные сроки совершения таможенных операций, связанных с помещением 

товаров на временное хранение после наступления указанных обстоятельств, и (или) 

предусмотрено совершение других таможенных операций после наступления таких 

обстоятельств. 

 

8. В случае отказа в выпуске товаров в соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 

125 настоящего Кодекса декларант обязан совершить таможенные операции, связанные с 

таможенным декларированием товаров, помещением товаров на временное хранение или их 

вывозом с таможенной территории Союза, если они не покидали места прибытия, в течение 

3 часов рабочего времени таможенного органа с момента получения отказа в выпуске 

товаров. 

 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут быть 

установлены иные сроки совершения указанных таможенных операций и (или) 

предусмотрено совершение других таможенных операций в случае отказа в выпуске товаров 

в соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 125 настоящего Кодекса. 

 

9. Товары, помещенные на временное хранение в месте прибытия, хранятся в местах 

временного хранения, находящихся в месте прибытия, или в случаях, предусмотренных 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании, - в иных местах 

временного хранения. 

 

Если временное хранение иностранных товаров будет осуществляться в месте 

временного хранения, не находящемся в месте прибытия, перевозка иностранных товаров из 

места прибытия до такого места временного хранения осуществляется в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита либо, если это предусмотрено 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании, - без помещения под 

таможенную процедуру таможенного транзита в случаях и порядке, устанавливаемых таким 

законодательством. 

27. Какие методы определения таможенной стоимости товаров Вы знаете? Дать 

характеристику каждого метода. 

Метод определения таможенной стоимости товара (МОС) – законодательно 

установленное правило, по которому вычисляется таможенная стоимость товара. 

 

Таможенным кодексом ЕАЭС утверждено 6 методов (или правил) для определения 

таможенной стоимости товаров. 
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Выбор нужного метода для вычисления таможенной стоимости происходит 

последовательно, то есть каждый последующий МОС берется за основу, когда невозможно 

использовать предыдущий. Проще говоря, если не выполняется первое правило, 

проверяются условия второго правила и так далее. 

 

МОС 1 Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

МОС 2 Метод по стоимости сделки с идентичными товарами 

МОС 3 Метод по стоимости сделки с однородными товарами 

МОС 4 Метод вычитания 

МОС 5 Метод сложения 

МОС 6 Резервный метод 

метод. По стоимости сделки с ввозимыми товарами – на данный момент самый 

распространенный метод определения тс. Алгоритм расчета таможенной стоимости 

следующий: суммируем стоимость товара в стране происхождения по инвойсу и стоимость 

доставки товара до границы РФ. Итоговая сумма – база для расчета таможенной пошлины и 

НДС. 

 

2 метод. По стоимости сделки с идентичными товарами — определение таможенной 

стоимости по стоимости сделки с идентичными товарами. стоимость сделки с идентичными 

товарами принимается в качестве основы для определения таможенной стоимости. 

 

3 метод. По стоимости сделки с однородными товарами — формально его применение 

не отличается от метода 2, за исключением понятия однородные товары — товары, которые 

не являются полностью идентичными, но имеют сходные характеристики и состоят из 

схожих компонентов, что позволяет им выполнять такие же функции, что и оцениваемые 

товары, и быть коммерчески взаимозаменяемыми. 

 

4 метод. На основе вычитания стоимости — базируется на цене, по которой ввозимые 

(оцениваемые) или идентичные, или однородные товары были проданы наибольшей 

агрегированной партией на территории Российской Федерации в неизменном состоянии. Из 

цены при этом вычитаются затраты, характерные только для внутреннего рынка, которые не 

должны быть включены в таможенную стоимость (таможенные пошлины, обычные расходы 

в связи с транспортировкой и продажей и пр.) 

 

5 метод. На основе сложения стоимости — на основе учета издержек производства этих 

товаров, к которым добавляется сумма прибыли и расходов, характерных для продажи 

оцениваемых товаров в России. Пожалуй, это самый сложный метод, так как мало какой 

поставщик согласится предоставить калькуляцию себестоимости продукции. И потом, даже 

получив эти данные их еще нужно на русский язык перевести. 

 

6 метод. Резервный метод — применяется в случае невозможности определения 

таможенной стоимости вышеперечисленными методами. Основан на расчетах и экспертных 

оценках, при этом оценки базируются в максимально возможной степени на стоимости 

сделки ввезенных товаров; используется стоимость, основанная на фактических оценках, то 

есть ценах, по которым ввезенные товары продаются в стране при обычном ходе торговли в 

условиях конкуренции. 

 

В целях определения таможенной стоимости у декларанта могут быть затребованы 

следующие документы: 
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- прямой контракт с заводом 

 

- подтверждение оплаты на завод, сумма соответствует всем документам 

 

- экспортная декларация 

 

- инвойс 

 

- прайс – лист завода 

 

- спецификация приложение к контракту с ценами 

 

- официальный сайт завода с ценами и артикулами совпадающими с данными в ваших 

документах (это при том что у китайцев вообще не принято публиковать цены в открытых 

источниках, а артикулы и продукция постоянно совершенствуется) 

28. Какие товары и в каком порядке облагаются НДС? 

Объектом обложения по НДС являются (п. 1 ст. 146 НК РФ): 

 

реализация товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории РФ, в том числе 

реализация на безвозмездной основе;передача товаров (работ, услуг) для собственных нужд, 

расходы на которые не учитываются при исчислении налога на прибыль;выполнение 

строительно-монтажных работ для собственного потребления;ввоз товаров на территорию 

РФ. 

 

Таким образом, важно понимать, происходит ли реализация на территории РФ или нет. 

 

Как мы уже сказали выше, в общем случае НДС не надо платить, если продавец не 

является плательщиком НДС, в частности применяет УСН, АУСН или ПСН. 

 

Далее есть список операций, которые не признаются объектом обложения НДС у 

плательщиков НДС, например (п. 2 ст. 146 НК РФ): 

 

реализация земельных участков (долей в них);передача имущественных прав 

организации ее правопреемнику (правопреемникам);реализация товаров (работ, услуг) и 

(или) имущественных прав банкротами, в том числе товаров (работ, услуг), изготовленных и 

(или) приобретенных (выполненных, оказанных) в процессе ведения деятельности после 

признания должников банкротами. 

 

Кроме того, есть ситуации, когда операция является объектом обложения НДС, но 

освобождена от обложения НДС. Список таких операций приведен в ст. 149 НК РФ. В их 

числе, к примеру: 

 

продажа медицинских товаров отечественного и зарубежного производства по 

перечню, утверждаемому Правительством;продажа продуктов питания, непосредственно 

произведенных столовыми образовательных и медицинских организаций и реализуемых ими 

в указанных организациях;продажа долей в уставном (складочном) капитале организаций. 
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Также не придется платить НДС, если операция облагается по налоговой ставке 0%. 

Правда, отчитываться в этом случае придется по полной программе. 

 

Еще один способ не платить НДС – это получение освобождения в порядке, 

предусмотренном ст. 145 НК РФ. Такое освобождение могут получить организации и ИП, 

имеющие небольшой размер выручки (не более 2 млн руб. за 3 предшествующих 

последовательных календарных месяца), в отношении неподакцизных товаров. 

 

Отметим, что перечисленные ситуации, когда НДС не надо платить, иногда еще 

называют льготами по НДС. Но это неправильно. Льготы – это освобождение от налога 

определенных категорий налогоплательщиков (п. 1 ст. 56 НК РФ). А если освобождение от 

НДС действует для всех, то оно не является льготой. 

 

Момент определения налоговой базы 

 

В НК установлены 2 основных момента определения налоговой базы по НДС (п. 1 

ст. 167 НК РФ): 

 

на день отгрузки товаров (работ, услуг), имущественных прав;на день получения 

предоплаты в счет будущей отгрузки. Причем в этом случае на день отгрузки нужно будет 

повторно исчислить НДС уже с отгрузки, но начисленный с аванса налог можно будет 

принять к вычету (о вычете читайте ниже). 

 

По общему правилу моментом определения налоговой базы по НДС является наиболее 

ранняя из вышеуказанных дат. 

 

Есть особые моменты определения налоговой базы и начисления НДС, например при 

продаже недвижимости или при продаже товара, который не отгружается и не 

транспортируется (п. 3, 16 ст. 167 НК РФ). 

 

Налоговый период по НДС 

 

Налоговым периодом по НДС является квартал (ст. 163 НК РФ). То есть платить НДС и 

отчитываться нужно по итогам каждого квартала 

 

НК РФ устанавливает несколько ставок НДС, которые применяются в зависимости от 

ситуации (ст. 164 НК РФ): 

 

20%. Это общая ставка, применяемая к большинству операций, в том числе при 

импорте. Ставка 20% действует, если из НК РФ не следует иное;10%. Эта ставка 

применяется при реализации и ввозе особых товаров и особых услуг, как правило, по 

правительственным перечням. Например, при продаже продовольственных и медицинских 

товаров;0%. Это специальная ставка, применяемая при экспорте, международных операциях 

и других операциях, указанных в п. 1 ст. 164 НК РФ;20/120 и 10/110. Это расчетные ставки, 

используемые в случаях, когда налоговая база включает в себя НДС (см. ниже). Какую 

ставку применять – 20/120 или 10/110 – зависит от того, по какой ставке облагается основная 

операция;16,67% и 9,09% – особые ставки. Ставка 16,67% применяется, к примеру, при 

реализации предприятия в целом как имущественного комплекса и при оказании 

иностранными компаниями услуг в электронной форме. А при определенных условиях 
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ставки 16,67% и 9,09% применяются плательщиками из ДНР, ЛНР, Херсонской и 

Запорожской областей 

29.  Какие товары и в каком порядке облагаются акцизами? 

В целях главы 22 Налогового кодекса Российской Федерации не рассматриваются как 

подакцизные товары следующие товары: 

 

лекарственные средства, прошедшие государственную регистрацию в уполномоченном 

федеральном органе исполнительной власти и внесенные и (или) включенные в 

Государственный реестр лекарственных средств, лекарственные препараты для 

медицинского применения в целях формирования общего рынка лекарственных средств в 

рамках Евразийского экономического союза, сведения о которых содержатся в едином 

реестре зарегистрированных лекарственных средств Евразийского экономического 

союза;лекарственные средства (включая гомеопатические лекарственные препараты), 

изготавливаемые аптечными организациями по рецептам на лекарственные препараты и 

требованиям медицинских организаций, разлитые в емкости в соответствии с требованиями 

нормативной документации, согласованной уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти;спиртосодержащая парфюмерно-косметическая продукция в 

металлической аэрозольной упаковке;спиртосодержащая продукция бытовой химии в 

металлической аэрозольной упаковке;спиртосодержащая парфюмерно-косметическая 

продукция в малой емкости;препараты ветеринарного назначения, прошедшие 

государственную регистрацию в уполномоченном федеральном органе исполнительной 

власти и внесенные в Государственный реестр зарегистрированных ветеринарных 

препаратов, разработанных для применения в животноводстве на территории Российской 

Федерации, разлитые в емкости не более 100 мл;подлежащие дальнейшей переработке и 

(или) использованию для технических целей отходы, образующиеся при производстве 

спирта этилового из пищевого сырья, водок, ликероводочных изделий, соответствующие 

нормативной документации, утвержденной (согласованной) федеральным органом 

исполнительной власти;пивное сусло;спиртосодержащие полиграфические краски. 

 

Различают несколько способов расчета суммы акциза в соответствии со статьей 187 НК 

РФ: 

по твердой ставке  

по адвалорной ставке  

по комбинированной ставке 

Порядок исчисления акцизов установлен статьей 194 НК РФ. Сумма акциза по каждому 

виду товаров (в том числе и по ввозимым на территорию РФ) исчисляется как произведение 

соответствующей налоговой ставки и налоговой базы по конкретному виду товаров. 

 

Налоговая база определяется отдельно по каждому виду подакцизных товаров в 

зависимости от применяемых в отношении этих товаров налоговых ставок. 

30. Взаимодействие таможенных органов с правоохранительными, налоговыми, иными 

контролирующими органами при осуществлении таможенного контроля. 

 

 Взаимодействие таможенных и налоговых органов 

Указанные органы организуют взаимодействие информационных систем и 

безвозмездно предоставляют друг другу по соответствующим запросам информацию, 

содержащуюся в архивах, учетах и банках данных; информируют о фактах нарушения 

налогового и таможенного законодательства; о физических и юридических лицах, имеющих 
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отношение к таким нарушениям; причинах и условиях, способствующих совершению 

налоговых и таможенных правонарушений. 

 

Передача сведений таможенных деклараций из ГТК РБ в МНС РБ, а также обмен 

другими необходимыми сведениями и информацией осуществляются на магнитных 

носителях или по каналам связи между Главным научно исследовательским 

вычислительным центром МНС РБ и Главным научно информационным центром ГТК РБ. 

 

Передаваемая из ГТК в МНС информация включает сведения из таможенных 

деклараций по всем участникам внешнеэкономической деятельности и группам Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности. 

 

Таможенные органы информируют налоговые органы об участниках 

внешнеэкономических связей (юридические и почтовые адреса, финансовые реквизиты, 

телефоны, факсы, телексы); предоставляют информацию о декларировании товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через государственную границу (грузовые 

таможенные декларации, транзитные декларации, сведения о декларантах). 

 

Налоговые органы по собственной инициативе либо по запросу таможенных органов 

выдают информацию об имеющихся сведениях, необходимых для таможенного контроля. 

 

4 Взаимодействие таможенных и органов внутренних дел 

 

Основные направления взаимодействия: 

 

1. Обеспечение контроля за перемещением по территории республики 

автотранспортных средств и товаров, в том числе следующих транзитом. 

 

2. Планирование, разработка и проведение совместных (по отдельным планам) 

мероприятий по выявлению, предупреждению и пресечению контрабанды, 

административных таможенных и иных правонарушений. 

 

3. Обмен информацией о признаках подготовки физическими и юридическими лицами 

незаконного перемещения товаров, в том числе подакцизных, через таможенную границу 

республики. 

 

4. Разработка и совершенствование нормативно-правовой базы, направленной на 

пресечение и профилактику правонарушений. 

 

5. Проведение рабочих встреч, подведение итогов совместных действий, выработка 

предложений по повышению эффективности взаимодействия. 

 

Организация совместных действий и их координация 

 

1. Контроль за законностью перемещения автотранспортных средств и товаров по 

автомобильным дорогам республики возлагается на постоянно действующие посты ГАИ, 

участки дорожной милиции и совместно выставленные посты. 
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2. В зависимости от складывающейся обстановки и решаемых задач могут создаваться 

совместные оперативно-поисковые группы для проведения мероприятий по выявлению 

правонарушений в зонах таможенного контроля, прилегающих к внешней границе 

территории Таможенного Союза. 

 

Таможенные органы: 

 

обеспечивают взаимодействующие органы внутренних дел информационной базой 

таможенных органов, необходимой для выполнения ими функций по контролю за 

перемещением по дорогам республики автотранспортных средств и товаров; 

 

своевременно предоставляют информацию о выявленных поддельных печатях, 

штампах и других таможенных обеспечениях, а также юридических и физических лицах, 

нарушающих таможенное законодательство; 

сообщают о формах и методах сокрытия контрабанды в грузовом и легковом 

автотранспорте; прибывают для проведения операций таможенного контроля по вызову 

работников органов внутренних дел, осуществивших задержание автотранспортных средств 

и товаров по признакам нарушения таможенного законодательства; 

 

оказывают помощь в проведении мероприятий по отдельным совместным планам. 

 

Органы внутренних дел: 

 

сообщают в ближайший таможенный орган о выявлении в ходе контроля 

автотранспортных средств и товаров признаков подделки грузовых товарно транспортных 

документов, нарушении таможенных обеспечений (оттисков печатей, штампов, пломб) или 

их подделке и вызывают его должностных лиц для проведения операций таможенного 

контроля либо самостоятельно доставляют автотранспортное средство в таможенный орган; 

 

доставляют в таможенный орган и производят оформление необходимых документов 

на задержанных лиц и товары в соответствии с Инструкцией о порядке оформления и 

передачи таможенным органам лиц, доставляемых за таможенные правонарушения, и 

перемещаемых ими вещей. 

 

оказывают содействие таможенным органам в организации и проведении мероприятий 

по таможенному контролю автотранспортных средств и товаров путем выставления 

временных дорожных постов и патрулей в зонах таможенного контроля, а также на участке 

таможенной границы с Российской Федерацией; 

 

немедленно докладывают руководству и информируют таможенные органы о 

выявленных в автотранспорте специально оборудованных тайниках, а также о лицах, 

перемещающих наркотики и другие предметы, запрещенные к ввозу на территорию 

Республики Беларусь либо вывозу из нее, для проведения в последующем таможенного 

расследования. 

 

 

 

Типовые  практические задания, направленные на формирование профессиональных навыков, 

владений 
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Результаты обучения 

Владеет навыками выявления противоправных деяний субъектов таможенного права, 

способами их предупреждения; 

Владеет навыками анализа и применения судебной и иной практики в  отрасли 

таможенного права. 

 

Типовые практические задания для подготовки к зачету с оценкой 

 

Задача № 1.  
Должностные лица таможенного органа провели таможенный контроль после выпуска 

товаров в ООО «Пассив» по факту возможной продажи не декларированной компьютерной 

техники, хранящейся на складе фирмы. Документов, подтверждающих этот факт, 

инспекторы не нашли. Директор фирмы заявил, что вся не декларированная компьютерная 

техника, хранившаяся на их складе, была украдена. 

Инспектор провел осмотр персональных компьютеров работников фирмы. В осмотре 

участвовал специалист по программированию и компьютерной технике. Именно он 

обнаружил и восстановил удаленное электронное сообщение, в котором проверяемая фирма 

предлагает предпринимателю Ивановой И.И. приобрести компьютерную технику. Ее 

характеристики (заводские и серийные номера, изготовитель и пр.) совпадали с якобы 

украденной компьютерной техникой. 

Через налоговую инспекцию должностные лица таможенного органа разыскали 

предпринимателя Иванову И.И. и провели у нее встречную проверку. В результате были 

найдены документы, подтверждающие, что предприниматель приобрела у ООО «Пассив» 

компьютеры соответствующих характеристик. 

В отношении ООО «Пассив» был составлен протокол об административном 

правонарушении и выписан штраф в соответствии статьей 16.21 КоАП РФ за продажу 

незадекларированного товара. 

Определите, правомочны ли действия таможенного органа.  

Ответ:В соответствие со статьей 16.21 КоАП РФ «Незаконные пользование товарами 

,их приобретение , хранение либо транспортировка» 

 

Пользование товарами, которые незаконно перемещены через таможенную границу 

Таможенного союза и в отношении которых не уплачены таможенные пошлины, налоги или 

не соблюдены установленные международными договорами государств - членов 

Таможенного союза, решениями Комиссии Таможенного союза и нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, изданными в соответствии с международными договорами 

государств - членов Таможенного союза, запреты и ограничения, либо товарами, 

выпущенными, в том числе условно, в соответствии с таможенной процедурой, пользование 

которыми, передача которых во владение или в пользование либо распоряжение которыми 

иными способами допущены в нарушение установленных запретов и (или) ограничений, а 

также приобретение, хранение либо транспортировка таких товаров -влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати 

тысяч рублей; на юридических лиц - от одной второй до двукратного размера стоимости 

товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией 

или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения. 

 

Задача № 2. 
В процессе контроля документов на товар, поданных при пересечении границы 

автомобильным транспортом в пункте пропуска «Лесное», инспектор таможенного поста 
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Ванин П.И. получил информацию из системы управления рисками о необходимости 

досмотра товаров, перевозимых компанией ОАО «Перевозчик». Основанием для досмотра 

являлся тот факт, что данная компания - перевозчик работает в сфере международных 

перевозок менее года. Инспектор таможни самостоятельно принял решение о проведении 

таможенного досмотра. 

Определите, правомерно ли было решение инспектора таможни.  

Ответ:В соответствии с инструкцией о действиях должностных лиц таможенных 

органов при организации и проведении таможенного досмотра ( осмотра ) до выпуска 

товаров от 4 июля 2013 г. N 1240 , решение инспектора таможни неправомерно, так как в 

соответствие с пунктом 2.1 данной инструкции решение о проведении таможенного 

досмотра до выпуска товаров принимает: начальник таможенного поста или лицо, его 

замещающее, в регионе деятельности которого находятся товары. 

 

Полномочия по принятию решения о проведении таможенного досмотра вместо 

начальника таможенного поста или лица, его замещающего, могут быть переданы иным 

должностным лицам таможенного поста при одновременном соблюдении следующих 

условий: 

 

наличие приказа таможни о наделении лица полномочиями по принятию решения о 

проведении таможенного досмотра; 

 

наличия в должностных инструкциях (должностных регламентах) должностного лица 

права принятия решения о проведении таможенного досмотра. 

 

Задача № 3.  
В процессе контроля декларации на товар, поданной декларантом, компанией ООО 

«Презент» системой управления рисками была сформирована рекомендация по таможенному 

досмотру товара, связанная с тем, что данная компания работает в сфере международной 

торговли менее года. Подробная информация об объеме и степени таможенного досмотра в 

рекомендации не содержалась. По срокам действия риск на дату декларирования товара был 

актуальным. Необходимость досмотра была выявлена 10.02.2015 в 15-00. Инспектор 

таможни Ветров С.Т.- № ЛНП 22865, сформировал и направил начальнику таможенного 

поста докладную записку о необходимости таможенного досмотра товара в 15-10 того же 

дня. Решение о досмотре было принято начальником таможни в 15-40 10.02.2015. 

 Требование о предъявлении товаров было направлено инспектором Ветровым С.Т. в 

ООО «Презент» в 16-05. Компания не выполнила требования о предъявлении товара, 

ссылаясь на то, что требование было получено ею в конце рабочего дня. В процессе 

разбирательства компания подала иск в суд на неправомерные действия таможенных 

органов. 

Задача № 4. 
В адрес Соколовой поступил товар на самолете из ОАЭ в РФ. Таможенное оформление 

было произведено таможней по таможенному приходному ордеру. Размер платежей – 

2670руб. Согласно таможенного досмотра и заявлению гражданки таможенная стоимость 

равна 1500.  

Считая решение таможни незаконным, гражданка подала жалобу.  

Какое решение необходимо принять?  
Ответ:согласно Закону о таможенном регулировании в РФ от 27.11.2010г. №311-ФЗ, 

ст.44 Статья 44. Основания для отказа в рассмотрении жалобы на решение, действие 

(бездействие) таможенного органа или его должностного лица по существу 
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1. Таможенный орган отказывает в рассмотрении жалобы на решение, действие 

(бездействие) таможенного органа или его должностного лица по существу в следующих 

случаях: 

 

1) если не соблюдены установленные сроки обжалования и лицо не обратилось с 

заявлением о восстановлении пропущенного срока для обжалования либо заявление о 

восстановлении пропущенного срока для обжалования отклонено; 

 

2) если не соблюдены требования, установленные частями 1 и 2 статьи 42 настоящего 

Федерального закона; 

 

3) если лицо уже обратилось с жалобой аналогичного содержания в суд и такая жалоба 

принята судом, арбитражным судом к рассмотрению либо по ней вынесено решение; 

 

4) если предметом указанной жалобы являются решение, действие (бездействие) 

органа, не являющегося таможенным органом, или должностного лица органа, не 

являющегося таможенным органом; 

 

5) если жалоба подана лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном статьей 39 настоящего Федерального закона; 

 

6) если жалоба подана лицом, права, свободы или законные интересы которого 

обжалуемым решением, действием (бездействием) не были затронуты; 

 

7) если предметом жалобы является акт (документ) таможенного органа или его 

должностного лица, не являющийся решением в области таможенного дела; 

 

8) если имеется решение, принятое в соответствии со статьей 48 настоящего 

Федерального закона этим же таможенным органом в отношении того же заявителя и о том 

же предмете жалобы; 

 

9) если отсутствует предмет обжалования, то есть факт принятия решения таможенным 

органом либо совершения им действия (бездействия) не подтвердился. 

 

2. Решение об отказе в рассмотрении жалобы на решение, действие (бездействие) 

таможенного органа или его должностного лица по существу должно быть принято не 

позднее пяти рабочих дней со дня поступления указанной жалобы, если иное не 

предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

 

3. В случаях, предусмотренных пунктами 3, 8 и 9 части 1 настоящей статьи, решение об 

отказе в рассмотрении жалобы на решение, действие (бездействие) таможенного органа или 

его должностного лица по существу должно быть принято не позднее пяти рабочих дней со 

дня получения таможенным органом, рассматривающим эту жалобу, определения суда, 

арбитражного суда о принятии жалобы аналогичного содержания к рассмотрению либо 

судебного решения или иных документов, свидетельствующих о наличии оснований, 

препятствующих рассмотрению жалобы. 
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4. Решение таможенного органа об отказе в рассмотрении жалобы на решение, 

действие (бездействие) таможенного органа или его должностного лица по существу может 

быть обжаловано в вышестоящий таможенный орган или в суд, арбитражный суд. 

 

Задача № 5. 
Житель Москвы обращается в газету «Известия»: «Перед выездом за границу зашел в 

Таможенное управление, что на улице Неглинной в Москве, чтобы прочесть инструкцию о 

том, что разрешается вести через границу. До последнего времени эта инструкция висела на 

стенах всех таможен Москвы. Теперь все консультации можно получить только на 

Неглинной и только за 1000 рублей».  

Вправе ли таможенные органы по вопросам перемещения товаров через 

таможенную границу РФ осуществлять платные консультации и как это согласуется с 

Таможенным законодательством РФ?  

Каков порядок предоставления бесплатной таможенной информации физическим 

и юридическим лицам?  

Ответ:Согласно п.19 ст.6 Таможенного Кодекса "Основные функции таможенных 

органов Российской Федерации" одной из функций является: 

 

-обеспечение в установленном порядке Верховного Совета России, Президента РФ и 

Правительства РФ, иных государственных органов, предприятий, учреждений, организаций 

и граждан информацией по таможенным вопросам. 

 

Выше приведенное толкование предоставления сведений достаточно общее. Более 

подробно вопрос об информации, предоставляемой таможенными органами 

государственным органам, предприятиям и гражданам регламентируется в разделе XI ТК РФ 

(ст.387-392), а также в приказе Государственного таможенного комитета Росси от 15.05.95г. 

и в утвержденном данным приказом Положение об информировании и консультировании по 

таможенным вопросам.(1с.56) 

 

В нашем случае установленный порядок, предоставления информации для физического 

лица (и для юридического тоже) регламентируется статьями 388-391 ТК РФ. 

 

ТК РФ должен обеспечивать опубликование наиболее важных правовых актов по 

таможенному делу в средствах массовой информации, а также издание сборников правовых 

актов по таможенному делу (ст.388). 

 

Согласно ст.389 Информация о действующих правовых актах, включая название акта, 

его предмет и издание, в котором этот акт опубликован, предоставляется всем 

заинтересованным лицам бесплатно. При этом краткие справки, касающиеся основных 

положений таможенного и иного законодательства РФ, контроль за исполнением которого 

возложен на таможенные органы, предоставляются для общедоступного ознакомления в 

местах нахождения таможенных органов. Они могут предоставляться в виде устных 

объявлений, информационных стендов, табло и иных средств, применяемых для 

распространения информации. 

 

Таким образом, если в таможенном управлении не было абсолютно никакой 

информации о таможенном законодательстве, и на устное обращение должностным лицам 

таможни был ответ, что все консультации платные, то это является нарушением ст,389 ТК 
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РФ "Информация о действующих правовых актах" и соответственно ведет к нарушению прав 

любого конкретного физического лица. 

 

В то же время необходимо отметить, что в соответствии со статьями 390 и 391 ТК РФ 

таможенные органы за предоставление текстов, опубликованных правовых актов и за 

консультации по вопросам таможенного дела взимают плату в установленном размере, 

которая определяется ГТК РФ по согласованию с министерством финансов РФ. Указанная 

плата не взимается в случаях, предусмотренных актами законодательства РФ, в том числе 

решениями ГТК РФ. 

 

Таким образом, если житель Москвы требовал подробной консультации, то с него 

вполне обоснованно потребовали плату. 

 

Предоставление информации за плату вполне согласуется с п.19 ст.10 ТК РФ, так как в 

нем оговорен установленный порядок ее получения. 

 

 

 

 

Задача № 6.  
Из Болгарии в адрес ООО «Корон» (Россия) прибыло 15 тонн репчатого лука. Лук был 

обозначен в накладной как сухая приправа и переправлялся в неприспособленном для этого 

контейнере. За два месяца пути он испортился, и «Коронд» отказался от товара.  

Были ли основания для отказа от поступившего товара? Каковы последствия 

отказа? Каково правовое положение возможного таможенного режима?  

За чей счет осуществляется уничтожение товара, и производятся другие 

организационные и правовые действия?  
Ответ:На основании имеющихся данных можно сказать следующее. 

 

Фирма "Коронд" с точки зрения таможенного законодательства имеет право отказаться 

от товара, так как главой 17 Таможенного Кодекса РФ регламентируется режим отказа от 

товара в пользу государства. В том случае лицо отказывается от товара без взимания 

таможенных пошлин, налогов, а также без применения мер экономической политики (2,с.33). 

 

Однако в нашем случае таможенный орган вправе отказать в предоставлении 

разрешения на помещение товара под указанный вид таможенного режима так как: 

 

Товар испорчен и соответственно не пройдет не один из всех видов государственного 

контроля (фитосанитарный, экологический и др.), а это является необходимым условием. 

 

Кроме того, государство понесет расходы по утилизации товара, а согласно ст.106 ТК 

РФ, отказ от товара в пользу государства в соответствии с положениями главы 17 не влечет 

каких-либо расходов для государства. 

 

Таким образом законных оснований для отказа у ООО "Коронд" не имеется. 

 

В этом случае, скорее всего, вступит в действие таможенный режим, 

регламентируемый главой 16 ТК РФ "Уничтожение товара". Это режим, при котором 

иностранные товары уничтожаются под таможенным контролем, включая приведение их в 
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состояние, не пригодное для использования, без взимания таможенных пошлин и налогов, а 

также без применения к товарам мер экономической политики. При этом согласно ст.103 ТК 

РФ все расходы по уничтожению производятся заинтересованным лицом за собственный 

счет и не влечет для государства каких-либо расходов. Кроме того, уничтожение должно 

производится с соблюдением требований законодательства Росси об охране окружающей 

среды. И в итоге согласно ст.104 ТК РФ отходы и остатки, таможенная стоимость которых не 

превышает 20 долларов США, либо дальнейшее использование которых невозможно, так как 

они захоронены или подлежат захоронению, подлежат таможенному режиму выпуска для 

свободного обращения. При этом таможенные пошлины, налоги и сборы за таможенное 

оформление не взимаются.(5, с.117). 

 

Так как в документах вместо лука значилась сухая приправа, то к ООО "Коронд" 

таможенные органы обосновано предъявят претензии. В данном случае в действие вступит 

ст. 278 ТК РФ, которая применительно к данной ситуации гласит, что "перемещение" через 

таможенную границу Российской Федерации товаров… с представлением таможенному 

органу РФ в качестве документов, необходимых для таможенных целей… документов, 

содержащих недостоверные сведения, либо документов, относящихся к другим товарам…, 

при отсутствии признаков контрабанды - влечет наложение штрафа в размере от 100 до 300 

% стоимости товаров, непосредственными объектами правонарушения…, с их конфискацией 

или с взысканием стоимости таких товаров…"(3,.с.203). 

 

Подведя итоги, можно прийти к следующим выводам 

 

ООО "Коронд" неизбежно понесет все расходы по утилизации поставленного в его 

адрес лука. 

 

Руководство общества будет привлечено к административной ответственности за 

нарушение таможенных правил 

 

Необходимо также отметить, что может быть и несколько иное решение задачи, если 

бы было более подробное условие задачи. 

 

 

 

 

Критерии оценивания практических задач 

Форма проведения 

текущего контроля 
Критерии оценивания 

Решения 

практической 

задачи  

«5» (отлично) – выставляется за полное, безошибочное выполнение 

задания 

«4» (хорошо) –в целом задание выполнено, имеются отдельные 

неточности или недостаточно полные ответы, не содержащие 

ошибок. 

«3» (удовлетворительно) – допущены отдельные ошибки при 

выполнении задания. 

«2» (неудовлетворительно) – отсутствуют ответы на большинство 

вопросов задачи, задание не выполнено или выполнено не верно.  

 

Шкала оценки для проведения зачета с оценкой по дисциплине 
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Оценка за 

ответ Критерии 

Отлично 

– полно раскрыто содержание материала; 

– материал изложен грамотно, в определенной логической 

последовательности; 

– продемонстрировано системное и глубокое знание программного 

материала; 

– точно используется терминология; 

– показано умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 

примерами, применять их в новой ситуации; 

– продемонстрировано усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов, 

сформированность и устойчивость компетенций, умений и навыков; 

– ответ прозвучал самостоятельно, без наводящих вопросов; 

– продемонстрирована способность творчески применять знание теории к 

решению профессиональных задач; 

– продемонстрировано знание современной учебной и научной литературы; 

– допущены одна – две неточности при освещении второстепенных 

вопросов, которые исправляются по замечанию. 

Хорошо 

– вопросы излагаются систематизировано и последовательно; 

– продемонстрировано умение анализировать материал, однако не все 

выводы носят аргументированный и доказательный характер; 

– продемонстрировано усвоение основной литературы. 

– ответ удовлетворяет в основном требованиям на оценку «5», но при этом 

имеет один из недостатков: в изложении допущены небольшие пробелы, не 

исказившие содержание ответа; допущены один – два недочета при 

освещении основного содержания ответа, исправленные по замечанию 

преподавателя; допущены ошибка или более двух недочетов при освещении 

второстепенных вопросов, которые легко исправляются по замечанию 

преподавателя.  

Удовлетво

рительно 

– неполно или непоследовательно раскрыто содержание материала, но 

показано общее понимание вопроса и продемонстрированы умения, 

достаточные для дальнейшего усвоения материала; 

– усвоены основные категории по рассматриваемому и дополнительным 

вопросам; 

– имелись затруднения или допущены ошибки в определении понятий, 

использовании терминологии, исправленные после нескольких наводящих 

вопросов; 

– при неполном знании теоретического материала выявлена недостаточная 

сформированность компетенций, умений и навыков, студент не может 

применить теорию в новой ситуации; 

– продемонстрировано усвоение основной литературы. 

Неудовлет

ворительно 

– не раскрыто основное содержание учебного материала; 

– обнаружено незнание или непонимание большей или наиболее важной 

части учебного материала; 

– допущены ошибки в определении понятий, при использовании 

терминологии, которые не исправлены после нескольких наводящих 

вопросов 

- не сформированы компетенции, умения и навыки,  

- отказ от ответа или отсутствие ответа 
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от___________ №___) и одобрена на заседании Ученого совета (протокол от ____________ 

№____) для исполнения в 20__-20__ учебном году 

Внесены дополнения (изменения): _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Заведующий кафедрой  

___________________________________  
(подпись, инициалы и фамилия) 
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